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HYRJE 
 

Sipas nenit 143 (Kapitulli XII - Planifikimi) të Ligjit për Mbrojtjen (Gazeta Zyrtare e Republikës së Moldavisë Nr. 42/01, 5/03, 58/06, 
110/08, 51/11, 151/11, 251 /15, 42/ 20) dhe nenit 55 të Ligjit për organizimin dhe punën e organeve të administratës shtetërore ("Gazeta 
Zyrtare e Republikës së Moldavisë" nr. 58/2000, 44/2002, 82/2008, 167/2010, 51/2011 dhe Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë 
së Veriut nr. 96/2019 dhe 110/2019), si dhe Udhëzimet për mënyrën se si veprojnë ministritë dhe organet e tjera të administratës 
shtetërore në procesin e përgatitjes së planit strategjik dhe punës vjetore. Plani i miratuar nga Qeveria e Republikës së Maqedonisë 
së Veriut, përgatitet Plani vjetor i punës i Ministrisë së Mbrojtjes. 

Bazat fillestare për përgatitjen e Planit Vjetor të Punës së Ministrisë së Mbrojtjes për vitin 2022 janë: Prioritetet strategjike 
të Qeverisë së Republikës së Maqedonisë së Veriut për vitin 2022, Rishikimi Strategjik i Mbrojtjes (PSV) 2018, si dhe përfshirja e 
Republikës së Maqedonisë së Veriut në planifikimin e procesit të mbrojtjes së NATO-s. 

- Qëllimet prioritare të Ministrisë së Mbrojtjes dhe Armatës së Republikës së Maqedonisë së Veriut në vitin 2022 janë: 
- - Politika e mbrojtjes në funksion të zhvillimit, pavarësisë, integritetit territorial, sigurisë së qytetarëve dhe sigurisë 

kolektive; 
- Avancimi i kapaciteteve dhe aftësive mbrojtëse kombëtare në përputhje me dokumentet strategjike për përmbushjen e detyrimeve 
kombëtare në fushën e mbrojtjes dhe detyrimet që rrjedhin nga anëtarësimi në NATO; 
- Kontributi në përpjekjet ndërkombëtare për ndërtimin dhe ruajtjen e paqes; 
- Forcimi i pozitës së Republikës së Maqedonisë së Veriut në nivel ndërkombëtar, zhvillimi i marrëdhënieve bilaterale, rajonale dhe 
shumëpalëshe me anëtarët e NATO-s dhe Bashkimit Evropian dhe shtetet tjera nga hapësira evropiane dhe joevropiane. 

Objektivi parësor i Planit Vjetor të Punës së Ministrisë së Mbrojtjes së Republikës së Maqedonisë së Veriut për vitin 2022 është 
përcaktimi i aktiviteteve dhe projekteve vjetore në funksionimin e sektorëve dhe departamenteve të pavarura në Ministrinë e 
Mbrojtjes, Shtabi i Përgjithshëm i Armatës të Republikës së Maqedonisë së Veriut, Akademisë Ushtarake dhe Muzeut Ushtarak. 
               Realizimi i aktiviteteve dhe projekteve të planifikuara në Planin Vjetor të Punës së Ministrisë së Mbrojtjes për vitin 2022 
është paraparë me Buxhetin e Ministrisë së Mbrojtjes për vitin 2022. 
               Buxheti i Ministrisë së Mbrojtjes për vitin 2022 është 13.681.000.000,00 denarë ose 1,77% e BPV-së, prej të cilave 31,32% do të 
ndahen për pajisjen dhe modernizimin e Armatës së Republikës së Maqedonisë së Veriut. 
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PROGRAMI 1: ADMINISTRATA 

Lidhja me prioritetin dhe synimin prioritar të Qeverisë: 
Avancimi i kapaciteteve dhe aftësive të mbrojtjes kombëtare në përputhje me Rishikimin Strategjik të Mbrojtjes 

Lidhja me prioritetin dhe qëllimin prioritar të organit të administratës shtetërore: 
Përmirësimi i kapaciteteve të Ministrisë së Mbrojtjes për realizimin me sukses të detyrave të planifikuara 

Objektivi i programit: 
• Përmirësimi i punës, rritja e efikasitetit të proceseve të brendshme të punës 
• Forcimi i diplomacisë së mbrojtjes dhe kontributi i duhur i personelit në organizatat ndërkombëtare 

NËNPROGRAMI 1.1: Kuadri ligjor dhe strategjik (hartimi i ligjeve, dokumentet strategjike) 

Aktivitet/Projekt 

Afati kohor për 
zbatimin 

Treguesi i suksesit  
Pikënisje 
 
 

Мjetet 
financiar
e 
 

Njësia organizative 
 Pjesa e 

parë 
Pjesa e 
dytë 

1. Propozim – Ligj për punonjësit e 
Ministrisë së Mbrojtjes. 

mars  Ligji i miratuar 
PVP e Qeverisë për 
2022/SOP 2018 

Buxheti i 
MM për 
vititn 
2022. 

SPJ/SPP/SBNJ 

2. Propozim-ligj për ndryshimin dhe 
plotësimin e Ligjit për të drejtat e veçanta të 
pjesëmarrësve në operacionet paqësore dhe 
operacionet e mbrojtjes kolektive jashtë 
territorit të Republikës së Maqedonisë së 
Veriut dhe anëtarëve të familjeve të tyre. 

maj  Ligji i miratuar 
PVP e Qeverisë për 
2022 

Buxheti i 
MM për 
vititn 
2022 

SPJ 

3. Propozim-ligj për ndryshimin dhe 
plotësimin e Ligjit për informatat e 
klasifikuara. 

 tetor Ligji i miratuar 
PVP e Qeverisë për 
2022 

 SPJ/DSIK 

4. Propozim - Ligji për ndryshimin dhe 
plotësimin e Ligjit për shfrytëzimin dhe 

 dhjetor Ligji i miratuar 
PVP e Qeverisë për 
2022 

Buxheti i 
MM për 

SPJ/SP 
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disponimin e sendeve shtetërore dhe 
komunale. 

vititn 
2022 

5. Propozim - Ligji për mbrojtjen dhe 
shpëtimin civil. 

 dhjetor Ligji i miratuar 
PVP e Qeverisë për 
2022 

 DMSH/SBCU/SPJ 

6. Propozim - Ligji për ndryshimin dhe 
plotësimin e Ligjit për mbrojtje dhe shpëtim 

 korrik Ligji i miratuar 
PVP e Qeverisë për 
2022 

 
DMSH/SBCU/SPJ 

7. Propozim-Ligji për mbrojtjen nga 
zjarri. 

 korrik Ligji i miratuar 
PVP e Qeverisë për 
2022 

 
DMSH/SBCU/SPJ 

8. Hartimi i Marrëveshjes së Re 
Kolektive të Ministrisë së Mbrojtjes. 

 nëntor 
Marrëveshja kolektive e 
miratuar 
 

Ligji për punonjësit 
e MM-së 

Buxheti i 
MM për 
vititn 
2022 

SPJ/SPP/SBNJ 

9. Hartimi dhe miratimi i Planit 
Strategjik për ekzekutimin e auditimit të 
brendshëm për periudhën 2023-2025. 

 dhjetor 
Plani strategjik i 
miratuar 

Ligji për Kontrollin e 
Brendshëm 
Financiar 
Publik/Ligji për 
Mbrojtjen 

Buxheti i 
MM për 
vititn 
2022 

SAB 

10. Hartimi i Udhëzimeve Ministrore 
2023-2025 (PPBP). 

shkurt  
Dokumentet e miratuara  
nga Qeveria dhe Kuvendi 
i Republikës 

Objektivat e aftësive 
të miratuara 

Buxheti i 
MM për 
vititn 
2022 

SPP/ bashkëpunon me 
të gjithë sektorët në 
MM dhe SHP të 
Armatës 

11. Përgatitja e PAMZHAM 2023-2025. qershor  
Miratuar PAMZHAM 
2023-2025 

Ligji i Mbrojtjes 

Buxheti i 
MM për 
vititn 
2022 

SPP/ bashkëpunon me 
të gjithë sektorët në 
MM dhe SHP të 
Armatës 

12. Përditësimi i Rregullave dhe 
Udhëzimeve për PPBP. 

   
Dokumentet e 
harmonizuara 

Ligji i Mbrojtjes 

Buxheti i 
MM për 
vititn 
2022 

SPP/ bashkëpunon me 
të gjithë sektorët në 
MM dhe SHP të 
Armatës 

13. Propozimet për qëllimet prioritare 
dhe prioritetet strategjike të MM-së për 
vitin 2023. 

shkurt  
Objektivat prioritare të 
miratuara dhe dërgimi në 
Qeveri 

Metodologjia për 
planifikimin 
strategjik dhe 
përgatitjen e PVP të 
Qeverisë 

Buxheti i 
MM për 
vititn 
2022. 

SPP 
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14. Zhvillimi i një Strategjie Kombëtare 
për zhvillimin e një rrjeti kombëtar të 
mbrojtjes, politikat dhe procedurat 
kombëtare për mbrojtjen kibernetike dhe 
menaxhimin e burimeve njerëzore. 

 dhjetor Strategjia e zhvilluar 
Plani i integrimit në 
NATO 
 

Propozim 
Buxheti i 
MM për 
vititn 
2022 

Sektori К4/ 
bashkëpunon me të 
gjithë sektorët në 
MM/SHP i Armatës/ 
institucionet e jashtme 

15. Zhvillimi i Politikës për komunikime 
strategjike. 

prill  Politika e miratuar Ligji i Mbrojtjes 

Buxheti i 
MM për 
vititn 
2022 

SKAMO 

16. Përditësimi i Strategjisë së 
Komunikimit të Ministrisë së Mbrojtjes. 

qershor  Strategjia e përditësuar 
Ligji i Mbrojtjes 
 

Buxheti i 
MM për 
vititn 
2022 

SKAMO 

17. Miratimi i një programi investimi 
vjetor. 

    Programi i miratuar Ligji i Mbrojtjes 

Buxheti i 
MM për 
vititn 
2022 

SP/ bashkëpunon me 
të gjithë sektorët e MM 
dhe SHP i Armatës 

NËNPROGRAMI 1.2: Planifikimi dhe përgatitjet e mbrojtjes 

Aktivitet/Projekt 

Afati kohor për 
zbatimin 

Treguesi i suksesit  
Pikënisje 
 
 

Мjetet 
financiare 

Njësia organizative 
 

Pjesa e 
parë 

Pjesa e 
dytë 

  

1. Përditësimi i dokumenteve për 
Planin e Mbrojtjes. 

 nëntor Plani i përditësuar 

Ligji i 
Mbrojtjes/Metodol
ogjia për zbatimin 
e përgatitjeve të 
mbrojtjes 

Buxheti i 
MM për 
vititn 2022 

SPP 

2. Përgatitja e projektbuxhetit të MM 
për gjendjen ushtarake për një periudhë tre 

prill  
Buxheti i ligjit ushtarak u 
miratua 

Ligji i Mbrojtjes 
Buxheti i 
MM për 
vititn 2022 

SPP në bashkëpunim 
me të gjithë sektorët 
dhe SHP të 
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mujore sipas nevojave të MM dhe të 
Armatës. 

Armatës/Ministrinë e 
Financave 
 

3. Mirëmbajtja e objekteve të 
parashikuara për punën e organeve të 
Qeverisë së Shtetit për gjendjen ushtarake. 

    
Objekte funksionale sipas 
qëllimit 

Ligji i Mbrojtjes 
Buxheti i 
MM për 
vititn 2022 

SPP/NMMZ-Jasen 

4. Zhvillimi dhe miratimi i PVP të MM 
për vitin 2023. 

 
 

nëntor/ 
dhjetor 

PVP miratuar nga UG dhe 
dorëzim në Qeveri 

Ligji i Mbrojtjes / 
Udhëzime për mënyrën 
e veprimit të ministrive 
dhe 
organet e tjera të 
administratës 
shtetërore në proces të 
përgatitjen e planit 
strategjik dhe planit 
vjetor të të ardhurave 

Buxheti i 
MM për 
vititn 2022 

SPP/ bashkëpunon me 
të gjithë sektorët në 
MM dhe SHP i Armatës, 
AU dhe MU 

5. Propozimi i nismave të MM për 
përgatitjen e PVP të Qeverisë për vitin 2023. 

 
tetor/ 
nëntor 

Përgatitja e shtojcave për 
PVP të Qeverisë 

PVP e Qeverisë për 
vitin 2022 

Buxheti i 
MM për 
vititn 2022 

SPP/ bashkëpunon me 
të gjithë sektorët në 
MM dhe SHP i Armatës 

6. Hartimi dhe miratimi i Planit Vjetor 
për realizimin e auditimit të brendshëm për 
vitin 2023. 

 dhjetor Plani i miratuar 

Ligji për Kontrollin 
e Brendshëm 
Financiar Publik/ 
Ligji i Mbrojtjes 

Buxheti i 
MM për 
vititn 2022 

SAB 

7. Hartimi i një programi vjetor të 
inspektimit të mbrojtjes për vitin 2023. 

 dhjetor Programi i miratuar 
PVP e Qeverisë për 
vitin 2022 

Buxheti i 
MM për 
vititn 2022 

SIM 

8. Plani vjetor i prokurimit me lidhjen e 
marrëveshjeve të Qeverisë së Republikës së 
Maqedonisë së Veriut me qeveritë e 
shteteve të huaja. 

shkurt  Plani i miratuar 

Ligji për 
Prokurimin Publik 
/PVP e Qeverisë 
për vitin 2022 

Buxheti i 
MM për 
vititn 2022. 

SPP/SL/ SHP i Armatës 

9. Përditësimi i Planit të Komunikimit 
të MM-së. 

qershor  Plani i përditësuar Ligji i Mbrojtjes 
Buxheti i 
MM për 
vititn 2022 

SKAMO 

10. Monitorimi i zbatimit të Planit të 
Standardizimit të Mbrojtjes për vitin 2022 

    Plani i përgatitur  
Buxheti i 
MM për 
vititn 2022 

SL 
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dhe përgatitja e një plani shumëvjeçar të 
standardizimit të mbrojtjes. 

11. Zbatimi i Planit Kombëtar për 
zhveshjen e aseteve jothelbësore të MM dhe 
të Armatës. 

    Plani i zbatuar 
PAGJZHAM  
2019-2028 

Buxheti i 
MM për 
vititn 2022 

SPJ/SF/ SHP i Armatës 
/ Komisioni për 
disponimin me pasuri 
të paluajtshme dhe të 
luajtshme për nevojat e 
MM-së 

12. Iniciativë për shqyrtimin e nevojës 
për ndryshime dhe plotësime në Ligjin për 
Prodhimin dhe tregtimin e armëve dhe 
pajisjeve ushtarake. 

 tetor 

Raport i koordinimit të 
realizuar me Ministrinë e 
Ekonomisë dhe Odën 
ekonomike 

Ligji për Prodhimin 
dhe tregtimin e 
armëve dhe 
pajisjeve ushtarake 

Buxheti i 
MM për 
vititn 2022 

СНП/MF/Oda 
ekonomike 

NËNPROGRAMI 1.3: Mbrojtja ligjore, financa, auditimi dhe inspektimi 

Aktivitet/Projekt 
Afati kohor për zbatimin Treguesi i suksesit 

Pikënisje 
 Mjetet 

financiare 
Njësia organizative 

Pjesa e parë 
Pjesa e 
dytë 

  

1. Miratimi i Dekreteve për zbatimin e 
Ligjit për informacionin e klasifikuar: 
- Propozim-dekret për sigurinë e 
personave-përdoruesve të informacionit 
të klasifikuar, (mars); 
Propozimi për një Dekret për sigurinë 
administrative të informacionit të 
klasifikuar" (Prill); 
- Propozim Dekret për sigurinë fizike të 
informacionit të klasifikuar, (maj); 
- - Propozim Dekret për sigurinë 

industriale të informacionit të klasifikuar”, 
(qershor); 
- Propozim për një Dekret për sigurinë e 

sistemeve të komunikimit -

    Dekreti kaloi 

PVP e Qeverisë për 
vitin 2022/Ligji për 
Informacionin e 
Klasifikuar 
 

 SPJ/DSIK 
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informacionit dhe informacionit të 
klasifikuar”.(Korrik). 

2. Propozim - vendim për ndryshimin e 
Dekretit për metodologjinë për përgatitjen e 
Vlerësimit të kërcënimit ndaj sigurisë së 
Republikës së Maqedonisë së Veriut nga të 
gjitha rreziqet, përmbajtjen e tij, mënyrën e 
ruajtjes dhe përditësimit, nga përcaktimi i 
subjekteve të sistemit të menaxhimit të 
krizave të cilët pajisen me deklaratën e plotë 
të vlerësimit. 

mars  Vendimi i marrë 
PVP e Qeverisë për 
vitin 2022 

Buxheti i 
MM për 
vititn 2022 

SPJ/ЦУК 

3. Propozim-vendim i Qeverisë për 
miratimin e Dekretit për specialitetet kritike 
në fushën - CSI dhe Mbrojtja Kibernetike në 
Ministrinë e Mbrojtjes dhe Armatë. 

prill  Dekreti kaloi 
PVP e Qeverisë për 
vitin 2022 

Buxheti i 
MM për 
vititn 2022 

SEKTORI për К-4 

4. Zhvillimi i rregulloreve të sigurisë së 
informacionit 

maj  Rregullat e miratuara 

Strategjia SGJKI / 
Strategjia e 
Mbrojtjes 
Kibernetike 

Buxheti i 
MM për 
vititn 2022 

SEKTORI për К-4/ 
ССВБиР/ SHP i 
Armatës 

5. Propozim – Dekret për metodologjinë 
e shpërndarjes së subvencioneve të dedikuara 
për pagat dhe shtesat e pagave për punonjësit 
në njësitë territoriale të zjarrfikësve për vitin 
2023. 

nëntor  Dekreti kaloi 

PVP e Qeverisë për 
vitin 2022/Ligji për 
Zjarrfikësit/Ligji 
për Financimin e 
njësive të 
vetëqeverisjes 
lokale/Ligji për 
Vetëqeverisjen 
lokale 

Buxheti i 
Republikës 
së 
Maqedonis
ë së Veriut 
për vitin 
2022. 
(420,000.00) 
 

SPJ/SF 

6. Propozim-Dekret për 
bashkërendimin e punës, marrëdhënieve 
dhe organizimit në misionet diplomatike, 
komandat, selitë dhe njësitë ushtarake të 
organizatave ndërkombëtare jashtë dhe në 
territorin e Republikës. 

mars  Dekreti kaloi 

Ligji për 
Ndryshimin dhe 
plotësimin e Ligjit 
për mbrojtjen 
(“Gazeta Zyrtare e 
RMV” nr. 24/20) / 
Amendamenti i 

Buxheti i 
MM për 
vititn 2022 

SBN/ SHP i Armatës / 
SPP/SPJ 
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Ligjit për punë të 
jashtme 

7. Propozim-vendim për nënshkrimin e 
Marrëveshjes trepalëshe për shkëmbim të 
materialeve dhe shërbimeve me Republikën 
e Sllovenisë dhe Republikën e Malit të Zi. 

 dhjetor 
Marrëveshja e 
nënshkruar 

PVP e Qeverisë për 
vitin 2022 

Buxheti i 
MM për 
vititn 2022 

SHP i Armatës /SBN 

8. Propozim-Vendim për nënshkrimin 
e Marrëveshjes për bashkëpunim në 
mbrojtje ndërmjet Qeverive të Republikës 
së Maqedonisë së Veriut dhe Republikës 
Portugeze. 

maj  
Marrëveshja e 
nënshkruar 

PVP e Qeverisë për 
vitin 2022 

Buxheti i 
MM për 
vititn 2022 

SBN 

9. Propozim-vendim për inicimin e 
procedurës për hartimin e Strategjisë 
kombëtare për mbështetje gjeohapësinore 
dhe meteorologjike. 

prill  Vendimi i marrë 
PVP e Qeverisë për 
vitin 2022 

Buxheti i 
MM për 
vititn 2022 

SHP i Armatës 

10. Propozim – vendim për 
miratimin/bërjen e Konceptit për 
mbështetje nga shteti nikoqir. 

janar  
Koncepti i miratuar për 
mbështetjen e vendit 
nikoqir 

PVP e Qeverisë për 
vitin 2022 

Buxheti i 
MM për 
vititn 2022 

SHP i Armatës /SL 

11. Propozim – vendim për mbështetjen 
e Ushtrisë ndaj institucioneve të tjera 
shtetërore (në rast të fatkeqësive natyrore 
dhe fatkeqësive të tjera), dhe në funksion të 
forcimit të kapaciteteve dhe aftësive të 
sistemit të menaxhimit të krizave, për vitet 
2022 dhe 2023. 

janar dhjetor Dekreti kaloi 

PVP e Qeverisë për 
vitin 2022 dhe   
PVP e Qeverisë për 
vitin 2022 
 

Buxheti i 
MM për 
vititn 2022. 
Buxheti i 
MM për 
vititn 2023. 
(15,000,00 
den.) 

SHP i Armatës 

12. Vendim për përcaktimin e organeve 
të administratës shtetërore që përgatiten të 
kryejnë detyrën në gjendje lufte. 

shkurt  Dekreti kaloi 

Ligji për 
ndryshimin dhe 
plotësimin e Ligjit 
për mbrojtjen 
 
 

Buxheti i 
MM për 
vititn 2022 

SBCU/SPP/SPJ 
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13. Hartimi dhe miratimi i Rregullores 
së re për përdorimin e automjeteve zyrtare. 

shkurt  Rregullat e miratuara 

Rregulloret për 
përdorimin e 
automjeteve 
zyrtare 

Buxheti i 
MM për 
vititn 2022 

SSHTPAM 

14. Rregullore për përcaktimin e 
kushteve dhe mënyrës së shfrytëzimit të 
shërbimeve të ofruara në Shtëpinë e 
Armatës dhe objektet tjera hotelierike. 

janar  Rregullat e miratuara  
Buxheti i 
MM për 
vititn 2022 

SSHTPAM 

15. Rregullore për përdorimin e 
shërbimeve të hotelit ushtarak. 

   Rregullat e miratuara  
Buxheti i 
MM për 
vititn 2022. 

SSHTPAM 

16. Hartimi dhe miratimi i Manualit për 
mirëmbajtjen e mjeteve motorike zyrtare 
me procedurat e menaxhimit të mjeteve 
motorike zyrtare në flotën e MM. 

mars  Udhëzimet kaluan  
Buxheti i 
MM për 
vititn 2022 

SSHTPAM 

17. Rregullore për dislokimin e 
pjesëtarëve të Armatës dhe punonjësve të 
MM, jashtë territorit të Republikës, për 
pjesëmarrje në operacione humanitare dhe 
ndërkombëtare, në misione dhe operacione 
të NATO-s dhe në zbatimin e të drejtës së 
vetë- mbrojtjes individuale ose kolektive, si 
dhe në operacionet e menaxhimit të krizave 
dhe sigurinë bashkëpunuese. 

shkurt  Rregullat e miratuara 

Ligji për 
ndryshimin dhe 
plotësimin e Ligjit 
për mbrojtjen 

Buxheti i 
MM për 
vititn 2022 

SHP i Armatës / 
SPJ/SPP/SBN/SBNJ 

18. Miratimi i Konceptit për forcat 
rezervë: 

- Miratimi i Rregullores për përzgjedhjen 
dhe plotësimin e personelit në rezervën 
aktive. 

   
Koncepti/rregullorja e 
miratuar 

Ligji për 
ndryshimin dhe 
plotësimin e Ligjit 
për mbrojtjen 

Buxheti i 
MM për 
vititn 2022. 

SBCU/SPJ 

19. Rregullore për zbatimin e detyrave 
nga nenet 133, 134 dhe 135 të Ligjit për 
Inteligjencën e mbrojtjes, kundërzbulimin 

mars  Rregullat e miratuara 

Ligji për 
ndryshimin dhe 
plotësimin e Ligjit 
për mbrojtjen 

Buxheti i 
MM për 
vititn 2022 

SHUSZ/SPJ 
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dhe parandalimin dhe zbulimin e krimeve në 
mbrojtje. 

20. Rregullore për mënyrën e 
përzgjedhjes së bursistëve në konkursin 
publik, bursën dhe shpërblimin, si dhe 
përmbajtjen e marrëveshjes për të drejtat 
dhe detyrimet për bursë. 

mars  Rregullat e miratuara 

Ligji për 
ndryshimin dhe 
plotësimin e Ligjit 
për shërbimin në 
Armatë 
 

Buxheti i 
MM për 
vititn 2022 

SHP i Armatës /SPJ 
Shënim: 
Titulli i Rregullores 
duhet pranuar si i tillë. 
Rregullorja ka një titull 
të ri, për shkak të 
ndryshimeve të fundit 
në Ligjin për Shërbimin 
në Armatë, i cili  
përmban një dispozitë 
të re udhëzuese për 
miratimin e saj dhe që 
është në procedurë 
parlamentare, por do të 
miratohet në vitin 2022. 

21. Hartimi i udhëzimeve për 
regjistrimin, asgjësimin, menaxhimin, 
ndërtimin dhe mirëmbajtjen e pasurive të 
paluajtshme në dispozicion të MM. 

   Tutorial i bërë 

Ligji për 
ndërtimin/Ligji për 
shfrytëzimin dhe 
disponimin me 
pasurinë e 
organeve 
shtetërore 

Buxheti i 
MM për 
vititn 2022 

SP/SF/SPJ/ SHP i 
Armatës 

22. Përditësimi i Udhëzimit për 
mbajtësit, përmbajtjen dhe procedurën gjatë 
planifikimit dhe ndërtimit të objekteve me 
rëndësi për mbrojtjen. 

    Udhëzues i përditësuar 
Legjislacioni 
referues 

Buxheti i 
MM për 
vititn 2022 

SP/SPJ/ SHP i Armatës 

23. Prodhimi i buletineve teknike të 
aviacionit për mirëmbajtjen e avionëve të 
Armatës. 

 dhjetor 
Ruajtja e aftësisë ajrore 
të avionëve 

Ligji i Aviacionit 
Buxheti i 
MM për 
vititn 2022. 

S-AFA/ SHP i Armatës 

24. Hartimi i Rregullores për shërbimin 
e fluturimit. 

 dhjetor Rregullorja e miratuara Ligji i Aviacionit 
Buxheti i 
MM për 
vititn 2022 

S-AFA/ SHP i Armatës 
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25. Rregullore për simbolin dhe shenjat 
e MM. 

mars  
Rregullorja e miratuara 
 

Ligji për 
ndryshimin dhe 
plotësimin e Ligjit 
për mbrojtjen 

Buxheti i 
MM për 
vititn 2022 

SPJ 

26. Realizimi i auditimeve të brendshme 
të rregullta dhe të jashtëzakonshme në 
përputhje me planin vjetor për realizimin e 
auditimit të brendshëm për vitin 2022. 

    Raporte të përgatitura 

Ligji për Kontrollin 
e brendshëm 
financiar 
publik/Ligji për 
mbrojtjen/Plani 
vjetor për 
ekzekutimin e 
auditimit të 
brendshëm për 
vitin 2022 

Buxheti i 
MM për 
vititn 2022. 

SAB 

27. Përgatitja dhe miratimi i Raportit 
Vjetor për auditimet e kryera dhe 
aktivitetet e SAB për vitin 2021.  

jo më vonë 
se 

 10.05.2022 
 Raporti i bërë 

Ligji për Kontrollin 
e brendshëm 
financiar publik 

Buxheti i 
MM për 
vititn 2022 

SAB 

28. Përgatitja e raportit vjetor për 
zbatimin e programit të inspektimit të 
mbrojtjes për vitin 2021. 

janar  
Analiza e realizimit të 
planit 

Ligji i mbrojtjes 
dhe akte të tjera 
ligjore dhe 
nënligjore në 
fushën e mbrojtjes 

Buxheti i 
MM për 
vititn 2022 

SIM 

29. Zbatimi i programit të inspektimit 
të mbrojtjes për vitin 2022. 

janar/ 
qershor 

korrik/ 
dhjetor 

Programi i zbatuar 

Ligji i mbrojtjes 
dhe akte të tjera 
ligjore dhe 
nënligjore në 
fushën e mbrojtjes 

Buxheti i 
MM për 
vititn 2022 

SIM 

30. Ndryshimi i rregullores së ushqimit 
për pjesëtarët e Armatës: 

- Bërja e një plani dhe lidhja e një 
marrëveshjeje me subjekte të jashtme. 

 
shtator 

 

Ushqimi i organizuar për 
pjesëtarët e Armatës në 
garnizone të tjera 

Modelet e 
miratuara për 
divestim  

Buxheti i 
MM për 
vititn 2022 

SHP i Armatës 

31. Përcjellja e marrëveshjes Patrolimit 
ajrorë -Air Polıcın në hapësirën ajrore të 

 dhjetor Bashkëpunimi dypalësh Patrulla Ajrore TA 
Buxheti i 
MM për 
vititn 2022 

S-AFA/ SHP i Armatës 
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Republikës së Maqedonisë së Veriut me 
Greqinë. 

32. Përfundimi i AT për patrullimin 
ajror - Aır Polıcıning në hapësirën ajrore të 
Republikës së Maqedonisë së Veriut me një 
shtet të dytë. 

 dhjetor Bashkëpunimi dypalësh  
Buxheti i 
MM për 
vititn 2022 

S-AFA/ SHP i Armatës 

33. Përgatitja e Planit Financiar të MM-
së për vitin 2022 dhe Udhëzimet për 
përdorimin e fondeve. 

janar  
Përgatiti dhe miratoi PF 
dhe udhëzime për zbatim 

Rregullore për 
PPBP/ Procedurat 
e brendshme të SF 
për përgatitjen e 
PF të MM 

Buxheti i 
MM për 
vititn 2022 

SF 

34. Përpunimi i Vendimit për ndarjen e 
brendshme të buxhetit të MM-së për vitin 
2022. 

јanar  

Është marrë një vendim 
për ndarjen dhe është 
dorëzuar në Ministrinë e 
Financave 

Ligji për kontrollin 
e brendshëm 
financiar 
publik/Udhëzimet 
për zbatimin e 
proceseve 
financiare dhe 
mënyrën e 
ndërmarrjes së 
detyrimeve 
financiare në MM 

Buxheti i 
MM për 
vititn 2022 

SF 

35. Analizë e realizimit të buxhetit të 
MM-së për vitin 2021 nga nënprogramet. 

mars  Analiza e bërë 

Procedurat e 
brendshme të SF 
për regjistrimin 
dhe monitorimin e 
zbatimit të 
buxhetit 

Buxheti i 
MM për 
vititn 2022 

SF 

36. Përgatitja e kërkesave për 
konvertim dhe rishpërndarje të buxhetit 
sipas nevojës së treguar. 

    Ligji për buxhetet 
Pëlqimet e marra 
nga MF 

Buxheti i 
MM për 
vititn 2022 

SF 

37. Përgatitja e raporteve tremujore 
kontabël për zbatimin e Planit Financiar të 

janar/prill 
korrik/ 

tetor 

Përgatitja dhe 
shpërndarja e raporteve 
tremujore 

Procedurat e 
brendshme për 
trajtimin e 

Buxheti i 
MM për 
vititn 2022 

SF 
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MM-së për vitin 2022 dhe raportin vjetor për 
vitin 2021. 

përgatitjes dhe 
dorëzimit të 
financave.Raportet 

38. Përgatitja e Raportit të regjistrimit 
ekzekutiv për vitin 2021. 

shkurt  Raporti i përgatitur 

Ligji/Rregullorja 
për kontabilitetin e 
buxheteve dhe 
shfrytëzuesve 
buxhetorë 

Buxheti i 
MM për 
vititn 2022 

SF 

39. Përgatitja e Llogarisë 
Përfundimtare për vitin 2021 për xhiro 
llogaritë të MM. 
 

shkurt  
Llogaritë përfundimtare 
të përgatitura 

Ligji/Rregullorja 
për kontabilitetin e 
buxheteve dhe 
shfrytëzuesve 
buxhetorë 

Buxheti i 
MM për 
vititn 2022 

SF 

40. Përgatitja e Propozimit të Buxhetit 
të MM për vitin 2023 me një projeksion për 
2024 dhe 2026. 

 
qershor/ 

gusht 
Është hartuar propozim 
buxheti 

Ligji për buxhetet/ 
Qarkorja 
buxhetore nga 
MF/Udhëzimet për 
hartimin e 
propozim 
buxhetit/Procedur
at e brendshme të 
FS 

Buxheti i 
MM për 
vititn 2022 

SF në bashkëpunim/  
SHP i Armatës / të 
gjithë sektorët në MM 

41. Kryerja e regjistrimit për vitin 2022.  
nëntor/ 
dhjetor 

U morën vendime për 
kryerjen e regjistrimit 
dhe themelimin e 
Komisionit Qendror dhe 
komisioneve të 
regjistrimit dhe u 
dorëzuan materialet e 
regjistrimit. 

Ligji/Rregullorja 
për Kontabilitetin 
e buxhetit dhe 
shfrytëzuesve 
buxhetor/Procedur
at e brendshme të 
SF 
 

Buxheti i 
MM për 
vititn 2022 

SF 

42. Realizimi i detyrimeve që dalin nga 
Ligji për Kontrollin e Brendshëm Financiar 
Publik: 

prill/maj  

E bërë nga: 
Raporti/Kaluar Str. për 
menaxhimin e 
riskut/Miratuar 

Ligji për Kontrollin 
e brendshëm 
financiar publik 

Buxheti i 
MM për 
vititn 2022 

SF/SAB/ të gjithë 
sektorët në MM 
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- Përgatitja e Raportit për cilësinë 
dhe gjendjen e kontrolleve të brendshme 
në MM për vitin 2021; 

- Zhvillimi i një strategjie për 
menaxhimin e rrezikut në MM; 

- Zhvillimi i Regjistrit të rreziqeve në 
MM. 
 

Regjistrin e rreziqeve në 
MM 

43. Duke vepruar në bazë të 
rekomandimeve nga raportet e Entit 
Shtetëror të Auditimit dhe SAB për 
auditimet e kryera në vitin 2022 dhe për 
periudhën e mëparshme. 

    Rekomandimet e 
zbatuara 

Planet e veprimit 
të SAO/SVR për 
zbatimin e 
rekomandimeve 

Buxheti i 
MM për 
vititn 2022 

SF 

NËNPROGRAMI 1.4: Aktivitetet në kontekstin e NATO-s 

Aktivitet/Projekt 

Afati kohor për 
zbatimin 

Treguesi i suksesit 
Pikënisje 
 

Mjetet 
financiare 
 

Njësia organizative 
 Pjesa e 

parë 
Pjesa e 
dytë 

  

1. Monitorimi i detyrimeve që rrjedhin 
nga anëtarësimi në NATO. 

    

Krijimi i qëndrimeve 
kombëtare në fusha dhe 
çështje të ndryshme, 
pjesëmarrja në takime 
(MM, ShShP drejtorë 
politikë, trupa punues, 
komisione). 

Qëllimet 
prioritare të 
Qeverisë 
2022/Udhëzimet e 
dhëna nga 
autoritetet 
kompetente 
kombëtare dhe të 
NATO-s 

Buxheti i MM 
për vititn 
2022. 

SPP/ SHP i Armatës, 
bashkëpunon me të 
gjithë sektorët në MM, 
institucionet e 
jashtme, Përfaqësimin 
Diplomatik të RMV në 
NATO 
 

2. Procesi i planifikimit të mbrojtjes së 
NATO-s(NDPP). 

Janar/ 
qershor 

 
prill/maj 

 
 

korrik 

Zbatimi i objektivave të 
kapacitetit 
2021/Konsultime 
dypalëshe/Bisedime 
shumëpalëshe/ 
Informacion mbi 

Objektivat e 
aftësisë PVP të 
Qeverisë 
2022/2021 
 

Buxheti i MM 
për vititn 
2022 

SPP/ bashkëpunon me 
të gjithë sektorët në 
MM dhe SHP i 
Armatës, institucionet 
e jashtme, 
Përfaqësimin 
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progresin në zbatim për 
Qeverinë. 

Diplomatik të RMV në 
NATO 

     3.  Raport mbi përcaktimin e investimeve 
të mbrojtjes 

 (Defence Investment pledge - DIP). 
 dhjetor Raporti i dorëzuar NATO-s 

Udhëzimet e 
dhëna nga 
autoritetet 
kompetente 
kombëtare dhe të 
NATO-s 

Buxheti i MM 
për vititn 
2022 

SPP/SF/ Përfaqësimi 
diplomatik i RMV në 
NATO 

  4.  Përgatitja e qëndrimeve kombëtare në 
kuadër të Konceptit Strategjik të NATO-s 
2022. 

   
Kontributi në zhvillimin e 
një Koncepti Strategjik 

Udhëzimet e 
dhëna nga 
autoritetet 
kompetente 
kombëtare dhe të 
NATO-s 

Buxheti i MM 
për vititn 
2022 

SPP/ bashkëpunon 
me të gjithë sektorët 
në MM dhe 
 SHP i Armatës, 
institucionet e 
jashtme, Përfaqësimi 
Diplomatik i RMV në 
NATO 

     5.   Përgatitja e qëndrimeve kombëtare 
për Udhëzimet Politike të NATO-s 2023 
(Political Guidance). 

    Kontributi në përgatitjen 
e qëndrimeve të ndërtuara 

Udhëzimet e 
dhëna nga 
autoritetet 
kompetente 
kombëtare dhe të 
NATO-s 

 

SPP/ bashkëpunon me 
të gjithë sektorët në 
MM dhe 
 SHP i Armatës, 
institucionet e 
jashtme, Përfaqësimi 
Diplomatik i RMV në 
NATO 

   6. Referenca për: 
- përfaqësues nga MM dhe Armata në 
pozicionet e punës jashtë vendit (Misioni 
në NATO në Bruksel, Zyra Ndërlidhëse në 
SHAPE, Komanda e Përbashkët për 
Transformim, si dhe komanda të tjera të 
NATO-s.); 
- Përfaqësuesit kombëtarë në takimet në 
organet përkatëse të punës së NATO-s. 

    

Forcimi i diplomacisë 
mbrojtëse dhe pjesëmarrja 
efektive në komandën e 
NATO-s dhe strukturat e 
Aleancës 

СОП2018/PAGJZH
AM2019 2028/ 
Plani kombëtar i 
integrimit 

Buxheti i MM 
për vititn 

2022 
SBN/ SHP i Armatës 
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     7.  NATO e plotë: 
- struktura komanduese me 7 pozicione 
shtesë; 
- struktura forcash me 4 pozicione. 

 shtator Stafi i zgjedhur 
PAGJZHAM2019-
2028 

Buxheti i MM 
për vititn 
2022. 

SBNJ 

     8.  Raport vjetor në Kuvendin e 
Republikës së Maqedonisë së Veriut për 
pjesëmarrjen e pjesëtarëve të Armatës dhe 
punonjësve të MM në operacionet 
humanitare, operacionet ndërkombëtare, në 
misionet dhe operacionet e NATO-s në 
zbatimin e të drejtës dhe vetëmbrojtjes 
individuale ose kolektive, jashtë territorit të 
Republikës në vitin 2022 
 

 dhjetor 
Raport i dorëzuar në 
Qeveri 
 

GPR e Qeverisë 
për 2022/ 
Dokumentet 
strategjike të MM 
 

Buxheti i MM 
për vititn 
2022 

SPP 

     9.  Kontributi vjetor i Republikës së 
Maqedonisë së Veriut në buxhetin e 
përbashkët të NATO-s. 

    Realizimi në kohë i 
detyrimeve 

Vendimi i 
Qeverisë 

Buxheti i MM 
për vititn 
2022. 

SBN/SF 

    10. Zbatimi i Memorandumit të 
mirëkuptimit, marrëveshjeve teknike për 
mbështetjen e shërbimit dhe paketave për 
mbështetjen e shërbimit ndërmjet 
Republikës dhe Agjencisë së NATO-s për 
Komunikim dhe Informacion. 

    

Aplikimi dhe realizimi 
konsistent i konsultimit, 
komandës, kontrollit, 
komunikimit, 
inteligjencës, vëzhgimit 
dhe zbulimit. 

Vendim i Qeverisë 
(Nr. 44-6934/1, 
datë 7 korrik 2020) 

Buxheti i MM 
për vititn 
2022 

Sektori  për К-4/ SHP i 
Armatës /SBN 

    11. Pranimi dhe zbatimi i AJP 3.20 
nëpërmjet zhvillimit të doktrinës, politikave 
dhe procedurave ushtarake. 

    

Standardet e 
pranuara/Doktrina 
ushtarake e 
zhvilluar/Politikat dhe 
procedurat e zhvilluara 

Në përputhje me 
objektivin e 
zhvillimit të 
aftësive të NATO-
s E 6202 

Buxheti i MM 
për vititn 
2022 

Sektori për К4/ SHP i 
Armatës 

   12. Krijimi i një organi për menaxhimin 
strategjik të mbrojtjes kibernetike. 

   
Organizimi i krijuar për të 
menaxhuar mbrojtjen 
kibernetike 

Në përputhje me 
objektivin e 
zhvillimit të 
aftësive të NATO-
s E 6202 

Buxheti i MM 
për vititn 
2022 

Sektori për К4/ SHP i 
Armatës 
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   13.Aderimi i Republikës së Maqedonisë së 
Veriut në MISP të NATO-s (Malware 
Information Sharing Platform). 

   
Anëtar i plotë i MISP i 
NATO-s 

Strategjia e 
mbrojtjes 
kibernetike 

Buxheti i MM 
për vititn 
2022 

Sektori për К4/ SHP i 
Armatës 

        14. Fillimi i një projekti 
“National Nato Defence Network – NNDN”. 

    
Hartuar specifikimet 
teknike të detajuara 
infrastrukturën e krijuar 

Strategjia e 
Mbrojtjes 
Kibernetike/ 
Aftësitë 
Kombëtare të 
NATO-s 

Buxheti i MM 
për vititn 
2022 

Sektori për К-4/ SHP i 
Armatës / 
Institucionet e 
jashtme 

   15. Pritja, regjistrimi, përpunimi 
profesional, shpërndarja, transferimi dhe 
mbrojtja e informacionit të huaj të 
klasifikuar në MM, sipas parimit "nevoja për 
të ditur". 

    

Mbrojtja e informacionit 
të klasifikuar të huaj në 
MM. 

Ligji i 
informacionit të 
klasifikuar/ 
Rregulloret për 
sigurinë e 
informacionit të 
klasifikuar 

Buxheti i MM 
për vititn 
2022 

ДС/ССВБи Р/К-
4/DSIK 

     16. Zbatimi i procedurave të vettingut për 
personelin e MM dhe Armatës. 

    Procedurat e zbatuara 

Udhëzimet e 
dhëna nga 
autoritetet 
kompetente 
kombëtare dhe të 
NATO-s 

Buxheti i MM 
për vititn 
2022. 

С-СВБиР 

      17.Përcjellja e marrëveshjes Ajrore 
Patrol-Air Polıcing në hapësirën ajrore të 
Republikës së Maqedonisë së Veriut me 
SHAPE. 

 dhjetor Realizimi i kontratës 
Direktiva e NATO-
s 

 S-AFA/ SHP i Armatës 

     18. NFTE - iniciativa shumëkombëshe për 
të krijuar një strukturë të NATO-s për 
trajnimin e fluturimit në Evropë (Qendra e 
Trajnimit të Pilotëve). 

 dhjetor Trajnim i realizuar në QTK 
Memorandum 
mirëkuptimi 

 
S-AFA/SBN/ SHP i 
Armatës 

   19. Fillimi i procesit për 
njohjen/certifikimin e autoritetit 
maqedonas të aviacionit ushtarak S-VVA 
nga NATO. 

 dhjetor Certifikata e njohjes 
Politika e aftësisë 
ajrore të NATO-s 

 S-AFA/ SHP i Armatës 
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   20.Realizimi i mbledhjeve të Këshillit për 
standardizim dhe kodifikim. 

ashtu si 
nevojitet 

 

nëntor/ 
dhjetor 

 

Rregullorja për 
standardizimin e 
mbrojtjes/ 
Rregullorja e 
punës së këshillit 
të S dhe K 

Buxheti i MM 
për vititn 
2022 

Anëtarët e Këshillit 
për standardizim dhe 
kodifikim 
 

21.Pjesëmarrja në komitetet, kurset dhe 
trajnimet e NATO-s në fushën e 
standardizimit: 

- Pjesëmarrja e CS (Committee for 
Standardization); 

- Pjesëmarrja e SMG (Standardization 
Management Group); 

- „НАТО standardizimi “Ekipi i trajnimit 
celular; 

- - PANELI A – trupi punues i Komitetit të 
Përbashkët - AS/135; 

-  Grupi kryesor i drejtorëve të komitetit 
Aleat AS/132; 

-  Grupi i menaxhimit të ciklit të jetës. 

    Seminare, kurse dhe 
trajnime të realizuara. 

Lista e 
përfaqësuesve 
kombëtarë në 
organet e NATO-
s/Plani i 
Integrimit 
Kombëtar 

Buxheti i MM 
për vititn 
2022 

SL/ SHP i Armatës 

22.NATO - Konferenca e informacionit 
dhe komunikimit. 

   Konferenca e realizuar Ligji i Mbrojtjes 
Buxheti i MM 
për vititn 
2022 

SKAMO/SBN 

NËNPROGRAMI 1.5: Aktivitetet ndërkombëtare (dypalëshe, rajonale, shumëpalëshe) 

Aktivitet/Projekt 

Afati kohor për 
zbatimin 

Treguesi i suksesit 
Pikënisje 
 

Mjetet 
financiare 
 

Njësia organizative 
 Pjesa e 

parë 
Pjesa e 
dytë 

  

1. Realizimi dhe zbatimi i planeve, 
programeve, edukimeve, trajnimeve, 
seminareve dhe vizitave ndërkombëtare në 
fushën e bashkëpunimit dypalësh të MM-
së. 

    
Zbatimi i planeve 
dypalëshe 

Zbatimi i 
njohurive dhe 
përvojave të 
fituara. 

Buxheti i MM 
për vititn 
2022 

SBN/SBNJ 
bashkëpunon me të 
gjithë sektorët në 
 МM/ SHP i Armatës 
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       2. Programi për bashkëpunim me SHBA-
në në fushën e mbrojtjes-FMS (Foreign 
Military Sales). 

    Zbatimi i programit 

Planet për 
bashkëpunim 
dypalësh për vitin 
2022. 

Buxheti i MM 
për vititn 
2022 

SBN bashkëpunon me 
të gjithë sektorët në 
 МM / SHP i Armatës 
Bazuar në 
informacionin e Zyrës 
së Bashkëpunimit të 
Mbrojtjes. 

      3. Koncepti i Kombeve Kornizë – Grupi i 
udhëhequr nga Italia. Zbatimi i aktiviteteve 
të planifikuara. 

    Pjesëmarrja në aktivitete. 
Strategjia e 
mbrojtjes 

Buxheti i MM 
për vititn 
2022. 

SBN/ SHP i Armatës 

     4.  Realizimi i detyrimeve të Forcave 
Speciale Mjekësore Ballkanike, si vend 
Kuadër i FSMB. 

korrik dhjetor 

Zbatimi i aktiviteteve të 
rregullta për të ruajtur 
gatishmërinë. 
Prezantimi i MM-së për 
obligimin e shtetit të 
Sllovenisë 

 
Marrëveshja 
ndërkombëtare 
dhe MzR e BMNS 

Buxheti i MM 
për vititn 
2022 

SBN 

      5. Brigada e Evropës Juglindore 
(SEEBRIG) - vendi pritës i SEEBRIG në 
periudhën 2020 – 2026. 

    

Marrja e masave dhe 
aktiviteteve nga MM për 
sigurimin e personelit të 
nevojshëm dhe asistencën 
e duhur për mbarëvajtjen e 
funksionimit të Brigadës. 

Marrëveshja për 
themelimin e 
 SEEBRIG 

Buxheti i MM 
për vititn 
2022 

SBN/ në bashkëpunim 
me SBNJ dhe SHP i 
Armatës 

      6 . Pjesëmarrja në takime në kuadër të 
iniciativave rajonale SEDM, CEDC+BB, A-5, 
B9 Forum (takime në nivele të ndryshme, 
takime ekspertësh dhe realizimi i 
programeve të punës të iniciativave 
rajonale të përmendura) 
- Kryesimi i Konferencës së 15-të të SHSHP 
të Këshillit të vendeve të Ballkanit (Forumi 
B9). 

    Promovimi dhe forcimi i 
bashkëpunimit rajonal 

Anëtarësimi në 
iniciativa 

Buxheti i MM 
për vititn 
2022 

SBN/ SHP i Armatës 
/sektorët në MM 

      7.  Pjesëmarrja në takime dhe konferenca 
në kontekstin e BE-së/ZBOP (ministrore, 
SHSHP, drejtorë në terren, vizita 
ekspertësh). 

    

Anëtarësimi në 
BE/Kontributi në CSDP të 
BE-së/bashkëpunimi i 
zgjeruar BE-NATO 

Ligji i Mbrojtjes/ 
Ligji për Shërbimin  
Armatë / SOP/ 
PAGJZHAM/Plani i 

Buxheti i MM 
për vititn 
2022 

SBN/SPP/ SHP i 
Armatës / sektorët 
përkatës 
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 Punës së MM për vit  
2022/NPAA P.31 dhe 
kontributi në ZBOP/ 
Programin   për 
vazhdimin e reform  
 

   8.  Pjesëmarrja në përgatitjen e NPAA. P 
31. 

    

Anëtarësimi në 
BE/Kontributi në CSDP të 
BE-së/bashkëpunimi i 
zgjeruar BE-NATO 

Ligji i 
Mbrojtjes/Ligji i 
Shërbimit të 
Armatës/SOP/PA
GJZHAM/PVP i 
MM 
2022/Kapitulli 31 
NPAA dhe 
kontributi në 
ZBOP/Programi i 
Vazhdimit të 
Reformës 

Buxheti i MM 
për vititn 
2022 

SBN në koordinim me 
SPP/ССВБиР/SPJ/SF/
SBNJ 

        9.  Kursi Rajonal i Lidershipit Strategjik 
(3 module). 

maj 
shtator/ 
nëntor 

Realizimi dhe zbatimi i 
njohurive dhe përvojave të 
fituara, për të arritur 
anëtarësimin në BE 

Deklaratë e 
përbashkët e MM-
së së Austrisë dhe 
e Ballkanit 
Perëndimor 
+5/Iniciativa Graz 

Buxheti i MM 
për vititn 
2022 

SBN në koordinim me 
AU/SBNJ/SPP/ 
SKAMO 

      10. Mbështetje në kuadër të Presidencës 
së Republikës së Maqedonisë së Veriut me 
OSBE-në në vitin 2023. 

    Përgatitjet e realizuara 

Udhëzimet e 
dhëna nga 
autoritetet 
kompetente 
kombëtare dhe të 
OSBE-së 

Buxheti i MM 
për vititn 
2022 

SBN/SPP në 
bashkëpunim me MPJ 

        11.  Vendosja e bashkëpunimit me 
Agjencinë Evropiane të Mbrojtjes 
 (European Defence Agency – EDA). 

   
Marrëveshja 
administrative është 
nënshkruar 

Udhëzimet e 
dhëna nga 
autoritetet 
kompetente 

Buxheti i MM 
për vititn 
2022 

SPP/SBN/ SHP i 
Armatës / 
bashkëpunim me 
SBCU/К-4/SL 



22 

kombëtare dhe të 
BE-së 

      12. Zbatimi i aktiviteteve në përputhje 
me detyrimet e anëtarësimit në OSBE: 

- Zbatimi i dispozitave të Dokumentit të 
Vjenës 2011 (vizita, inspektime); 
- Takimi Vjetor i Drejtuesve të Qendrave 
të Verifikimit (AIAM), Vjenë; 
- Shkëmbimi global i informacionit 
ushtarak (GEMI); 
- Shkëmbimi vjetor i informacionit 
ushtarak (AEMI). 

mars/prill dhjetor 
Plotësimi i normave sipas 
përcaktimeve të 
Dokumentit të Vjenës 2011 

Dokumentet e 
Vjenës 2011 

Buxheti i MM 
për vititn 
2022 

SHP i Armatës 

        13.  Bashkëpunimi me SEESAC (takime 
vjetore, koordinim). 

    

Pajtueshmëria me normat 
e konventës për 
mospërhapjen e armëve të 
vogla dhe të lehta 

Konventa për 
armët e vogla dhe 
të lehta 

Buxheti i MM 
për vititn 
2022 

SHP i Armatës 

        14.  Hartimi i një plani të propozuar për 
bashkëpunimin dypalësh të Armatës për 
vitin 2023. 

   Plani i dorëzuar 
Detyrim 
funksional 

Buxheti i MM 
për vititn 
2022 

SHP i Armatës 

        15.  Trajnimi për standardizimin e 
NATO-s. 

   
Trajnime të realizuara 
- 3 module. 

Plani për 
bashkëpunim 
dypalësh me R. e 
Greqisë 

Buxheti i MM 
për vititn 
2022 

SHP i Armatës /SL 

        16.  Aktivitete shumëpalëshe në fushën 
e Qendrave të Partneritetit të NATO-s për 
arsim dhe trajnim. 

     
Plani i punës i 
QRMP për vitin 
2022 

Buxheti i MM 
për vititn 
2022 

SKAMO/РЦОЈ 

         17.  Certifikimi nga NATO i kursit 
ndërkombëtar “Marrëdhëniet me Publikun 
në Operacionet Ndërkombëtare” në QRMP. 

   
Ka marrë diplomën e 
certifikimit “NATO 
selected” 

 
Buxheti i MM 
për vititn 
2022 

SKAMO/РЦОЈ 

        18Bisedime ekspertësh në fushën e 
standardizimit të NATO-s me Malin e Zi, 
Slloveninë dhe Kroacinë. 

maj 
Shtator/ 

tetor 
 

Planet për 
bashkëpunim 
dypalësh 

Buxheti i MM 
për vititn 
2022. 

SL/ SHP i Armatës 
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       19. Vizita në panaire ndërkombëtare 
ushtarake. 

mars/maj 
qershor/ 
dhjetor 

  
Buxheti i MM 
për vititn 
2022. 

SL/ SHP i Armatës 

       20. Miratimi i një plani vjetor për 
realizimin e aktiviteteve sportive 
ndërkombëtare dhe vendase të Këshillit 
Ndërkombëtar të Sporteve Ushtarake 
(CISM), 

  dhjetor Realizimi i aktiviteteve 
CISM Regulations 
Edition July 2017 

Buxheti i MM 
për vititn 
2022 

SBN 
Këshilli i Sporteve 
Ushtarake 
Dërguar nga SBNJ 

        21. Bashkëpunimi me Qendrën për 
Operacionet e Paskonfliktit nga Torino, Itali 
(zbatimi i Objektivit të Kapacitetit S 1106- 
Stabilizim dhe Rindërtim). 

 dhjetor 

Nënshkrimi i një letre 
qëllimi me Qendrën për 
Operacionet e Post-
Konfliktit nga Torino 

Objektivat e 
Kapacitetit të 
NATO-s 2021 
(Objektivi i 
Kapacitetit S1106) 

Buxheti i MM 
për vititn 
2022 SBNJ/SBN/SPP 

         22. Pjesëmarrja në seminare me SHBA-
në në fushën e bashkëpunimit dypalësh: 
- Addressing Crisis Communication; 
-  NATO Resilience Workshop; 
- Covid-19 Interagency AAR Workshop. 

Janar/maj/ 
qershor 

shtator Punëtori e realizuar 

Plani për 
bashkëpunim 
dypalësh me 
programin 
SHBA/CMEP 

Buxheti i MM 
për vititn 
2022 

SBCU со РЦО 

NËNPROGRAMI 1.6: Funksionimi dhe reformat në Ministrinë e Mbrojtjes 

Aktivitet/Projekt 

Afati kohor për 
zbatimin 

Treguesi i suksesit 
Pikënisje 
 

Mjetet 
financiare 
 

Njësia organizative 
 Pjesa e 

parë 
Pjesa e 
dytë 

  

1. Riorganizimi i MM.  dhjetor 

Dokumentet e 
përgatitura/(Analiza 
funksionale, Rregullore 
për sistematizimin e 
vendeve të punës, 
Rregullore për 
organizimin e brendshëm 
të MM). 

Ligji për 
punonjësit e MM-
së/Analiza 
funksionale 

Buxheti i MM 
për vititn 
2022 

SBNJ/ bashkëpunon 
me të gjithë sektorët 
në МM 
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2. Raport për realizimin e prioriteteve 
strategjike të MM-së për vitin 2021. 

shkurt  Dorëzuar raport në Qeveri 

Metodologjia për 
planifikimin 
strategjik dhe 
përgatitjen e  PVP 
të Qeverisë 

Buxheti i MM 
për vititn 
2022 

SPP 

3. Përgatitja e Raportit Vjetor për 
realizimin e aktiviteteve të PVP të MM-së 
për vitin 2021. 

shkurt  
Raporti i miratuar nga UG 
dhe dërgimi në Qeveri 

Plani i punës i MM 
për vitin 2021/ 
Udhëzime për 
mënyrën e 
veprimit të 
ministrive dhe 
organeve të tjera 
të administratës 
shtetërore në 
procesin e 
monitorimit 

Buxheti i MM 
për vititn 
2022 

SPP/ bashkëpunon 
me të gjithë sektorët 
në МM dhe SHP i 
Armatës 

4. Përgatitja e raportit gjashtëmujor 
për realizimin e aktiviteteve të PVP të MM-
së për vitin 2022. 

 
Qershor/ 

korrik 
Raporti i miratuar 

Plani i punës i MM 
për vitin 2022. 

Buxheti i MM 
për vititn 
2022 

SPP/ bashkëpunon me 
të gjithë sektorët në 
МM dhe SHP i 
Armatës 

5. Krijimi i një Plani të shenjave 
arkivore. 
 

 dhjetor 
Plani i përgatitur dhe 
miratuar 

Ligji për 
veprimtarinë 
arkivore 

Propozim 
Buxheti i MM 
për vititn 
2022 

Sektori К4 

NËNPROGRAMI 1.7: Mbrojtja Civile 

Aktivitet/Projekt 

Afati kohor për 
zbatimin 

Treguesi i suksesit 
Pikënisje 
 

Mjetet 
financiare 
 
 

Njësia organizative 
 Pjesa e 

parë 
Pjesa e 
dytë 

  

1. Futja e të rinjve të Republikës së 
Maqedonisë së Veriut në evidencë 
ushtarake për nevojat e mbrojtjes. 

   
Të rinjtë u futën në 
rekorde 

Ligji për 
Mbrojtjen/Rregullo
rja për mënyrën e 
mbajtjes së 

Buxheti i 
MM për 
vititn 2022 

SBCU со РЦО 
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evidencës 
ushtarake të 
qytetarëve. 

2. Hartimi i një plani për popullarizimin e 
profesionit ushtarak. 

    Popullarizimi 
Ligji i Mbrojtjes/ 
Ligji i shërbimit në 
Armatë 

Buxheti i 
MM për 
vititn 2022 

SBCU со РЦО 

3. Miratimi i Konceptit për bashkëpunim 
civilo-ushtarak 

prill  
Koncepti i aritur 
 

Ligji i Mbrojtjes/ 
Ligji i shërbimit në 
Armatë 

Buxheti i 
MM për 
vititn 2022 

SBCU со РЦО 

NËNPROGRAMI 1.8: Siguria dhe Inteligjenca Ushtarake 

Aktivitet/Projekt 

Afati kohor për 
zbatimin 

Treguesi i suksesit 
Pikënisje 
 

Mjetet 
financiare 
 
 

Njësia organizative 
 Pjesa e 

parë 
Pjesa e 
dytë 

  

1. Përgatitja e informacionit dhe 
vlerësimeve të sigurisë për kërcënimet ndaj 
sigurisë dhe mbrojtjes së Republikës së 
rajonit, masat e sigurisë për parandalimin e 
rreziqeve dhe kërcënimeve të mundshme 
ndaj kapaciteteve të MM dhe të Armatës. 

    Informacioni i sigurisë 
dhe vlerësimi i sigurisë 

Ligji i Mbrojtjes 

Buxheti i MM 
për vititn 
2022 

С-СВБ и Р 

2. Shkëmbimi i informacionit të 
klasifikuar me partnerin VRS. 

    Shkëmbimi i 
informacionit 

Ligji i Mbrojtjes 
Buxheti i MM 
për vititn 
2022 

С-СВБиР 

3. Vlerësimet e inteligjencës për 
vendet ku Republika merr pjesë në misione 
të drejtuara nga NATO, BE, OKB. 

    Planet e bëra Ligji i Mbrojtjes  
Buxheti i MM 
për vititn 
2022 

С-СВБиР 

NËNPROGRAMI 1.9: Komunikimi dhe Mbështetja e Informacionit 

Aktivitet/Projekt 
Afati kohor për 
zbatimin 

Treguesi i suksesit 
Pikënisje 
 

Mjetet 
financiare 

Njësia organizative 
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Pjesa e 
parë 

Pjesa e 
dytë 

  
 

1. Zbatimi i strategjisë për SGJKI dhe 
zbatimi sipas Planit të Veprimit për 
bashkëpunim me NATO-n. 

    
Rritja e numrit të 
softuerëve aplikativë për 
NATO-n 

Strategjia për 
mbrojtjen e SGJKI-
it/Plani për 
bashkëpunim me 
NATO-n 

Buxheti i MM 
për vititn 
2022 

Sektori К-4 
bashkëpunon me  SHP 
i Armatës 

2. Anëtarësimi i Ministrisë së 
Mbrojtjes në projektin e mbikëqyrjes së 
sigurisë kibernetike, të udhëhequr nga 
MKD-CIRT. 

   
Sistemi i implementuar 
dhe personat e trajnuar 

Strategjia e 
Sigurisë 
Kibernetike/ 
Strategjia e 
Mbrojtjes 
Kibernetike 

Financuar 
nga AEK 

Sektor К-4 

3. Puna e ekipit të IPT për sigurinë 
kibernetike dhe realizimi i fazave të planit 
të blerjes. 

    

Krijimi i kërkesave 
operacionale për projektet 
e specifikuara/Inicimi i 
një procesi për vlerësimin 
funksional dhe krijimi i 
specifikimeve teknike të 
detajuara 

Vendim i Ministrit 
të Mbrojtjes për 
ngritjen e një ekipi 
IPT 

Buxheti i MM 
për vititn 
2022 

Sektor К4/ SHP i 
Armatës 
/ССВБиР/АU 

4. Zbatimi i Strategjisë së Mbrojtjes 
Kibernetike dhe realizimi i aktiviteteve 
sipas Planit të Veprimit. 

    
zbatimin e Strategjisë së 
Mbrojtjes Kibernetike 

Strategjia e 
Mbrojtjes 
Kibernetike 

Buxheti i MM 
për vititn 
2022 

Sektori  К4 
bashkëpunon me SHP 
i Armatës 

5. Zhvillimi i informacionit dhe 
sigurisë kibernetike duke përfshirë sistemin 
CC. 

    
Mjete të reja sigurie në 
vend 

Strategjia e 
Mbrojtjes 
Kibernetike 

Buxheti i MM 
për vititn 
2022 

Sektori К-4 

6. Zbatimi i planit për përmirësimin e 
ndërveprimit të KIS ndërmjet mbrojtjes dhe 
institucioneve të tjera dhe realizimi i Planit 
të Veprimit. 

    

zbatimin e planit për 
përmirësimin e 
ndërveprimit të MM-së me 
institucionet e tjera 

Plani i testit të 
ndërveprueshmëri
së. të KIS-it 
ndërmjet 
mbrojtjes dhe 
institucioneve të 
tjera 

Buxheti i MM 
për vititn 
2022 

Sektori  К4 
bashkëpunon me SHP 
i Armatës 
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7. Mirëmbajtja e: 
- qendrat e të dhënave (të klasifikuara dhe të 
paklasifikuara) dhe bërthama e rrjetit; 
- funksionalitetin e pikës së kontaktit me 
NATO-n; 
- - optike - infrastruktura kabllore; 
- - sistemet e komunikimit dhe shërbimet e 

informacionit në rrjetin e MM; 
- - sistemet e aplikimit në MM dhe Armatë; 
- - sistemin hardware për përpunimin e të 

dhënave; 
- - Sistemi i kodifikimit të NATO-s; 
- - Telefonia celulare dhe fikse për nevojat 

e MM dhe Armatës. 

    

Teprica e shërbimeve TIK/ 
Komunikimi i sigurt me 
autoritetet e NATO-s 
 

Strategjia e 
Mbrojtjes së CSDP 
/ Strategjia e 
Mbrojtjes 
Kibernetike / 
Standardet dhe 
Procedurat e 
NATO-s 
 

Buxheti i MM 
për vititn 
2022 

Sektori  К4 
bashkëpunon me SHP 
i Armatës 

NËNPROGRAMI 1.10: Veprimtaria botuese dhe marrëdhëniet me publikun 

Aktivitet/Projekt 

Afati kohor për 
zbatimin 

Treguesi i suksesit 
Pikënisje 
 Mjetet 

financiare 
Njësia organizative 

Pjesa e 
parë 

Pjesa e 
dytë 

  

1. Informimi i publikut për aktivitetet 
dhe ruajtja e nivelit të lartë të 
transparencës aktive të MM. 

    

Vizibiliteti/ndërgjegjësimi 
i audiencave kyçe për 
aktivitetet/transparencën 
aktive të MM-së 

Ligji i Mbrojtjes 
Buxheti i 
MM për 
vititn 2022 

SKAMO 

2. Prodhimi i produkteve nga fusha e 
monitorimit të mediave - recensione dhe 
analiza mediatike. 

    
Rishikime dhe analiza të 
bëra 
 

Ligji i Mbrojtjes 
Buxheti i 
MM për 
vititn 2022 

SKAMO 

3. Përgatitja e Planit Vjetor për 
veprimtarinë botuese. 

   Plani i bërë 

Ligji për Mbrojtjen/ 
Rregullore për 
organizimin dhe 
kryerjen e 
veprimtarisë 
botuese në MM 

Buxheti i 
MM për 
vititn 2022 

SKAMO 
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4. Informimi nëpërmjet botimeve 
periodike të shtypura ose web. 

    

Botimi i revistës periodike 
mujore "Mburoja" në 
maqedonisht dhe 
shqip/Veprimtari 
botuese/promocionale 
Revista periodike 
shkencore ndërkombëtare 
"Mbrojtja Maqedonase e 
Modernizuar” 
në formë të shtypur dhe 
elektronike në faqen e 
MM-së. 

Ligji për Mbrojtjen/ 
Rregullore për 
organizimin dhe 
kryerjen e 
veprimtarisë 
botuese në MM 
 

Buxheti i 
MM për 
vititn 2022 

SKAMO 

PROGRAMI 2: PERSONELI DHE SHKOLLIMI 

Lidhja me prioritetin dhe synimin prioritar të Qeverisë: 
Avancimi i kapaciteteve dhe aftësive të mbrojtjes kombëtare në përputhje me Rishikimin Strategjik të Mbrojtjes 

Lidhja me prioritetin dhe qëllimin prioritar të organit të administratës shtetërore: 
Përmirësimi i kapaciteteve të Ministrisë së Mbrojtjes për realizimin me sukses të detyrave të planifikuara 

Objektivi i programit: 
Krijimi i një sistemi të menaxhimit të personelit që do të mundësojë tërheqjen, përzgjedhjen, rekrutimin, trajnimin, edukimin, mbajtjen dhe angazhimin e 
personelit me cilësi të lartë, të kualifikuar dhe të motivuar me cilësi të përshtatshme profesionale dhe të punës dhe zhvillimin e politikave dhe koncepteve të 
personelit për zhvillimin e personelit ushtrak për të krijuar një strukturë të ekuilibruar personale 
 

NËNPROGRAMI 2.1: Menaxhimi i personelit të mbrojtjes (punësimi, rekrutimi, pensionimi, shpërblimi, vlerësimi...) 

Aktivitet/Projekt 

Afati kohor për 
zbatimin Treguesi i suksesit  

 

Pikënisje 
 
 

Mjetet 
financiare 
 

Njësia organizative 
 Pjesa e 

parë 
Pjesa e 
dytë 
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1. Zbatimi i Planit Vjetor të Punësimit 
për vitin 2022. 

    
Zbatimi i njoftimeve për 
punësim dhe promovim 

Plani vjetor i 
punësimit për vitin 
2022. 

Buxheti i 
MM për 
vititn 2022 

SBNJ 

2. Pensionimi i nëpunësve 
administrativë dhe personelit teknik 
ndihmës. 

    

Miratohen vendime për 
ndërprerje të 
marrëdhënies së punës me 
plotësimin e kushteve për 
pension pleqërie 

Legjislacioni 
Buxheti i 
MM për 
vititn 2022 

SBNJ 

3. Dhënia e masave nxitëse për 
angazhim të veçantë, avokim personal dhe 
kryerje cilësore të detyrave të besuara. 

 gusht Masat nxitëse të zbatuara Kontrata kolektive 
Buxheti i 
MM për 
vititn 2022 

SBNJ 

4. Sigurimi i punonjësve të MM dhe të 
Armatës. 

mars   Zbatimi i të drejtave të 
punonjësve 

Marrëveshja 
Kolektive e MM-
së/Ligji për 
mbikëqyrjen 

Buxheti i 
MM për 
vititn 2022 

SBNJ 

5. Kontrolle sistematike shëndetësore 
të punonjësve të MM-së. 

shkurt  
Përqindja e ekzaminimeve 
sistematike shëndetësore 
të realizuara me sukses 

Marrëveshja 
Kolektive e MM-
së/Ligji për sigurinë 
dhe shëndetin në 
punë 

Buxheti i 
MM për 
vititn 2022 

SBNJ 

6. Plani për marrjen dhe vendosjen e 
UPR me 45 vite të përfunduara në organet e 
pushtetit shtetëror dhe vendor dhe në 
institucionet e tjera shtetërore 

- Realizimi i Planit për vitin 2022. 
- Zhvillimi i Planit për vitin 2023; 

  

  
 
 
 

dhjetor 

Plani i përgatitur/UPR i 
marrë në OD dhe LV 

Ligji i Shërbimit të 
Armatës 
 

Buxheti i 
MM për 
vititn 2022 

SBNJ /SPJ/MSHIA 

7. Informacion për rekrutimin e 
ushtarëve profesionistë mbi 45 vjeç nga MM 
në organet e pushtetit shtetëror dhe vendor 
dhe organet e tjera shtetërore për vitin 
2022. 

qershor dhjetor 
Informacioni i dorëzuar në 
Qeveri 

PVP e Qeverisë për 
2022/SOP 
2018/PAGJZHAM20
19-2028 

Buxheti i 
MM për 
vititn 2022 

SBNJ 

8. Përgatitja e Planit Vjetor për 
punësim për vitin 2023. 

 
01.09.2022 

година 
Plani i miratuar deri më 
31.12.2022 

Ligji për punonjësit 
e sektorit publik 

Buxheti i 
MM për 
vititn 2023 

SBNJ /SF 
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9. Menaxhimi i efektit të nëpunësve 
administrativë në MM për vitin 2022. 

Realizimi i 
gjysmëvjet

orit. 
interviste 

deri me 
31.05.2022 

Përfundimi 
i 

procedurës 
në MM deri 

më 
01.12.2022. 

 
Ligji për zyrtarët 
administrativ 

Buxheti i 
MM për 
vititn 2022 

Sekretari shtetëror/  
SBNJ 

10. Përgatitja e raporteve mujore për 
gjendjen me përfaqësim adekuat dhe të 
drejtë në Ministrinë e sistemit politik dhe 
marrëdhënieve ndërkomunitetesh. 

     Vendimi i qeverisë 
Buxheti i 
MM për 
vititn 2022 

SBNJ / SHP i Armatës 

11. Dorëzimi i Raportit vjetor për 
zbatimin e Planit operativ për zbatimin e 
Planit të dytë të veprimit të Republikës për 
Rezolutën 1325 të OKB-së për gratë, paqen 
dhe sigurinë (2020 - 2025). 

mars  Përgatit raport vjetor për 
rezultatet e arritura 

PNV-ja e dytë e 
Republikës për 
Rezolutën 1325 të 
OKB-së për gratë, 
paqen dhe sigurinë 
(2020-2025) 

Buxheti i 
MM për 
vititn 2022 

Grupi i punës për 
koordinimin, 
monitorimin dhe 
vlerësimin e zbatimit 
të PNV-së të 
Rezolutës 1325 të 
OKB-së "Gratë, paqja 
dhe siguria" 2020-2025 
- korniza strategjike. 

12. Përgatitja e raporteve vjetore për 
ecurinë e gjendjes së mundësive të 
barabarta për gratë dhe burrat për vitin 
2021. 

mars  Raportet vjetore të 
dorëzuara për MPPS/MF 

Ligji i mundësive të 
barabarta/Strategji
a për barazinë 
gjinore 

Buxheti i 
MM për 
vititn 2022 

SBNJ 

13. Organizimi dhe zbatimi i procedurës 
së shpalljeve publike për përzgjedhjen dhe 
pranimin e kandidatëve për PFV në Armatë. 

    Pas shpalljes së një 
njoftimi publik 

Ligji për 
Mbrojtjen/Ligji për 
shërbimin në 
Armatë/ 
Rregullorja për 
mënyrën e zbatimit 
të procedurës për 
pranimin e 
kandidatëve për 
oficerë, 
përkatësisht 
nënoficerë, ushtarë 

Buxheti i 
MM për 
vititn 2022 

SBCU со РЦО 
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dhe personel civil 
për shërbim në 
Armatë 

14. Organizimi dhe zbatimi i procedurës 
për përzgjedhjen dhe plotësimin e personelit 
në rezervën aktive dhe stabilizimin e 
rindërtimin. 

   Përzgjedhja dhe plotësimi 
i personelit rezervë aktiv 

Ligji i 
mbrojtjes/Ligji për 
shërbimin e 
ushtrisë/ 
Rregulloret për 
përzgjedhjen dhe 
rekrutimin e 
personelit në 
rezervën aktive 

Buxheti i 
MM për 
vititn 2022 

SBCU со РЦО 

NËNPROGRAMI 2.2: Zhvillimi i karrierës dhe motivimi i stafit 

Aktivitet/Projekt 

Afati kohor për 
zbatimin 

Treguesi i suksesit 
Pikënisje 
 

Mjetet 
financiare 
 

Njësia organizative 
 Pjesa e 

parë 
Pjesa e 
dytë 

  

/       

NËNPROGRAMI 2.3: Përmirësimi i standardit të punonjësve në MM dhe Armatë 

Aktivitet/Projekt 

Afati kohor për 
zbatimin Treguesi i suksesit  

 

Pikënisje 
 
 
 

Mjetet 
financiare 

Njësia organizative 
Pjesa e 
parë 

Pjesa e 
dytë 

1. Zbatimi i rregullores në fushën e 
sigurisë dhe shëndetit në punë. 

 shtator 

Rezultati i kontrolleve të 
zbatuara të masave të 
aplikuara për sigurinë dhe 
shëndetin në punë në 
ambientet dhe dhomat e 
punës të MM. 

Marrëveshja 
Kolektive e MM-
së/Ligji për 
shëndetin dhe 
sigurinë në punë 

Buxheti i 
MM për 
vititn 
2022 

SBNJ 
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2. Miratimi dhe zbatimi i Planit Vjetor 
të Aktiviteteve për mbështetjen e familjeve 
të personelit të caktuar në operacionet e 
paqes humanitare. 

shkurt dhjetor 
Realizimi i një numri 
aktivitetesh 

Ligji për shërbimin 
në Armatë/ 
Rregullorja për 
mënyrën e kujdesit 
për familjet 

Buxheti i 
MM për 
vititn 
2022 

SBNJ/ SHP i Armatës 

3. Miratimi i politikës për mbështetjen 
e familjarëve të pjesëtarëve të Armatës së 
Republikës së Maqedonisë së Veriut. 
 

   Miratimi i politikës 

Ligji për shërbimin 
në Armatë/ 
Rregullorja për 
mënyrën e kujdesit 
për familjet 

Buxheti i 
MM për 
vititn 
2022 

SBNJ/ SHP i Armatës 

4. Nënshkrimi i memorandumeve të 
bashkëpunimit me MTSP,MZ, MON dhe MK 
në drejtim të ndërtimit të kapaciteteve të 
përbashkëta për ofrimin e ndihmës dhe 
mbështetjes familjarëve. 

   Memorandume të 
nënshkruara 

Ligji për shërbimin 
në Armatë / 
Rregullorja për 
mënyrën e kujdesit 
për familjet 

Buxheti i 
MM për 
vititn 
2022 

SBNJ/ SHP i Armatës 

NËNPROGRAMI 2.4: Formimi dhe përmirësimi profesional brenda dhe jashtë vendit 

Aktivitet/Projekt 

Afati kohor për 
zbatimin 

Treguesi i suksesit 
Pikënisje 
 Mjetet 

financiare 
Njësia organizative 
 Pjesa e 

parë 
Pjesa e 
dytë 

  

1. Hartimi i Planit të shkollimit, 
trajnimit, zhvillimit dhe përmirësimit 
profesional dhe specializimeve për nevojat e 
punonjësve në MM dhe Armatë për vitin 
2023. 

 dhjetor Plani i bërë 

Ligji i 
Mbrojtjes/Ligji i 
Shërbimit në 
Armatë 

Buxheti i 
MM për 
vititn 2022 

SBNJ/ të gjithë 
sektorët në MM dhe 
Armatë 

2. Hartimi i një Plani për trajnimin e 
zyrtarëve administrativë në MM për vitin 
2023. 

 dhjetor Plani i bërë 
Ligji për zyrtarët 
administrativ 

Buxheti i 
MM për 
vititn 2022 

SBNJ/të gjithë 
sektorët në MM 

3. Përgatitja e Analizës vjetore dhe 
vlerësimi i Planit vjetor për arsimimin, 
trajnimin, aftësimin profesional dhe 
përmirësimin dhe specializimet për nevojat 

mars  Analiza e bërë 

Ligji i 
Mbrojtjes/Ligji i 
Shërbimit në 
Armatë 

Buxheti i 
MM për 
vititn 2022 

SBNJ/ të gjithë 
sektorët në MM 
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e punonjësve të MM dhe të Armatës për 
vitin 2021. 

4. Përgatitja e një analize 
gjashtëmujore (1 janar - 30 qershor) dhe 
vlerësimi i Planit vjetor për arsimin, 
trajnimin, ngritjen dhe përmirësimin 
profesional dhe specializimet për nevojat e 
punonjësve të MM dhe Armatës për vitin 
2022. 

 korrik Analiza e bërë 

Ligji i 
Mbrojtjes/Ligji i 
Shërbimit në 
Armatë 

Buxheti i 
MM për 
vititn 2022 

SBNJ/ të gjithë 
sektorët në MM 

5. Përgatitja e Raportit gjashtëmujor (1 
korrik - 31 dhjetor) për zbatimin e Planit për 
trajnimin e zyrtarëve administrativ për vitin 
2021. 

janar  Raporti i përgatitur 
Ligji për zyrtarët 
administrativ 

Buxheti i 
MM për 
vititn 2022 

SBNJ/ të gjithë 
sektorët në MM 

6.  Përgatitja e Raportit gjashtëmujor 
(1 janar - 30 qershor) për zbatimin e Planit 
për trajnimin e zyrtarëve administrativ për 
vitin 2022. 

 korrik Raporti i përgatitur 
Ligji për zyrtarët 
administrativ 

Buxheti i 
MM për 
vititn 2022 

SBNJ/ të gjithë 
sektorët në MM 

7.  Testimi i aftësisë së gjuhës angleze 
sipas STANAG 6001. 

prill tetor 

Sigurimi i një numri të 
mjaftueshëm të personelit 
të certifikuar për punë në 
selinë e NATO-s dhe 
misionet ndërkombëtare 
me njohuri të gjuhës 
angleze sipas STANAG 
6001 

Rishikimi strategjik 
i Mbrojtjes/ 
Udhëzuesi për 
testimin STANAG 
6001 
 

Buxheti i 
MM për 
vititn 2022 

SBNJ/ të gjithë 
sektorët në MM 

8. Realizimi i Planit vjetor për 
shkollimin, aftësimin, ngritjen dhe 
përmirësimin profesional dhe specializimet 
për nevojat e punonjësve të MM dhe të 
Armatës për vitin 2022. 

 dhjetor 
Numri i aktiviteteve të 
realizuara 

Plani vjetor 
Buxheti i 
MM për 
vititn 2022 

SBNJ 

9. Zhvillimi i Katalogut të Kurseve për 
nevojat e personelit të mbrojtjes. 

shkurt  
Katalogu i krijuar dhe 
miratuar 

SOP 2018 
Buxheti i 
MM për 
vititn 2022 

SBNJ/SKAMO/ SHP i 
Armatës 



34 

10. Realizimi i aktiviteteve nga Projekti 
për trajnim gjithëpërfshirës dhe mbështetje 
për ngritjen e kapaciteteve të Ministrisë së 
Mbrojtjes dhe Armatës së Republikës së 
Maqedonisë së Veriut në bashkëpunim me 
Institutin Klingendael nga Haga, Holandë. 

    
Aktivitetet nga plani 
dinamik për vitin 2022 
janë realizuar. 

Projekti për trajnim 
gjithëpërfshirës dhe 
mbështetje për 
ngritjen e 
kapaciteteve të MM 
dhe Armatës në 
bashkëpunim me 
Institutin 
Klingendael nga 
Haga, Holandë 

Buxheti i 
MM për 
vititn 2022 

СЧР/SKAMO/ SHP i 
Armatës /АU 

11. Hartimi i Planit të shkollimit, 
trajnimit, zhvillimit dhe përmirësimit 
profesional dhe specializimeve për nevojat e 
punonjësve të MM dhe të Armatës për vitin 
2023. 

   
Përmirësimi i 
kompetencave dhe 
ndërveprimit me NATO-n 

Ligji i Mbrojtjes/ 
Ligji i shërbimit në 
Armatë/ 
Ligji për zyrtarët 
administrativ 

Buxheti i 
MM për 
vititn 2022 

СЧР/ SHP i Armatës 

12. Edukimi i punonjësve të mbrojtjes 
në fushën e sigurisë kibernetike. 

mars nëntor 
Rritja e ndërgjegjësimit të 
dëgjuesve për kërcënimet 
kibernetike 

Strategjia e 
Mbrojtjes 
Kibernetike 

Buxheti i 
MM për 
vititn 2022 

Sektori К-4/ 
ССВБиР/АU/СЧР 

13. Trajnim profesional dhe specialist 
për sistemin CC. 

    Ka kryer trajnime për 
personelin e identifikuar 

Ligji i Informacionit 
të Klasifikuar 

Buxheti i 
MM për 
vititn 2022 

Sektori К-4/MPB 

NËNPROGRAMI 2.5: Akademia Ushtarake 

Aktivitet/Projekt 

Afati kohor për 
zbatimin 

Treguesi i suksesit 
Pikënisje 
 

Mjetet 
financiare 
 

Njësia organizative 
 Pjesa e 

parë 
Pjesa e 
dytë 

 
 
 

1. Shpallja e konkursit, akreditimi dhe 
zbatimi i procedurës: 

- Shpalljen e konkursit dhe zbatimin e 
procedurës për arsimimin e ciklit të 
parë të studimeve universitare për 
vitin 2022/2023; 

- Akreditimi i programeve studimore 

 
 

 
 

maj 
 
 

 
 

 
 

 
dhjetor 

 

Numri i programeve të 
akredituara 
 

Ligji i Akademisë 
Ushtarake/Statuti i 
Akademisë 
Ushtarake 

Buxheti i 
MM për 
vititn 2022 

АU 
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për ciklin I, II dhe III të studimeve në 
gjuhën maqedonase dhe angleze; 

- Shpalljen e konkursit dhe zbatimin e 
procedurës për arsimin e ciklit të 
dytë dhe të tretë të studimeve 
universitare për vitin 2022/2023). 

 
 

 
 

janar 
 

 
 

tetor/ 
dhjetor 

2. Realizimi i mësimdhënies për ciklin 
e parë të studimeve universitare (shkollimi 
katërvjeçar). 

janar  Realizimi i mësimdhënies 
Ligji i AU/ Statuti 
i AU 

Buxheti i 
MM për 
vititn 2022 

АU 

3. Realizimi i kursit për aftësimin 
profesional të oficerëve të aviacionit për 
nevojat e Armatës. 

janar   
Ligji i AU/ Statuti 
i AU 

Buxheti i 
MM për 
vititn 2022 

АU/SHP i Armatës 

4. Realizimi i aktivitetit në terren 
“KAMPUSI VEROR 2022”. 
     - Përgatitja për realizimin e aktivitetit në 
terren “KAMPUSI VEROR 2023”. 

qershor tetor  
Plani Vjetor i Punës 
AU 

Buxheti i 
MM për 
vititn 2022 

AU/ SHP i Armatës 

5. Realizimi i mësimit për arsimin e 
mesëm për oficerët e gjinive dhe 
shërbimeve në Armatë: 

- Kurs për komandantët e kompanive; 
- Kursi i detyrave të stafit të nivelit të 
batalionit; 
- Studimet profesionale-specialiste për 
vitin 2022/23 (KSHA). 

prill/ maj 
tetor/ 

nëntor/ 
dhjetor 

Numri i studentëve të 
regjistruar dhe të 
përfunduar 

Plani Vjetor i Punës 
MM 

Buxheti i 
MM për 
vititn 2022 

АU/ SHP i Armatës 

6. Ngritja e kadetëve të klasës XXII në 
gradën e parë oficer dhe caktimi i tyre në 
detyra në MM dhe Armatës dhe betimi i 
kadetëve të klasës XXVI. 

 tetor  
Ligji i Shërbimit në 
Armatë/Ligji i AU 

Buxheti i 
MM për 
vititn 2022 

АU/ SHP i Armatës 

7. Zbatimi i një programi pilot për 
kurset në fushën e mbrojtjes dhe sigurisë. 

janar dhjetor  Statuti i AU 
Buxheti i 
MM për 
vititn 2022 

АU 

8. Krijimi i Institutit për sigurinë 
kibernetike dhe forenzikën dixhitale. 

janar   Statuti i AU 
Buxheti i 
MM për 
vititn 2022 

АU 
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9. Miratimi i një sistematizimi të ri të 
AU. 

janar  Sistematizimi i miratuar 

Statuti i 
AU/Rregullorja për 
sistematizimin e 
vendeve të punës në 
AU 

Buxheti i 
MM për 
vititn 2022 

АU 

10. Realizimi i konferencave shkencore 
ndërkombëtare. 

 tetor Konferenca e realizuar 
Ligji i AU/ Statuti 
i AU 

Buxheti i 
AU për 
vititn 2022 

АU 

11.  ERASMUS + mobilizimi (mobilizimi 
i kadetëve/studentëve, profesorëve dhe 
stafit administrativ). 

   

Partneritete 
strategjike për të 
mbështetur 
inovacionin 

Programi 
ndërkombët
ar 
ERASMUS 
+ 

АU 

 
 

PROGRAMI 3: FUNKSIONIMI I ARMATËS 

Lidhja me prioritetin dhe synimin prioritar të Qeverisë: 
Avancimi i kapaciteteve dhe aftësive të mbrojtjes kombëtare në përputhje me Rishikimin Strategjik të Mbrojtjes 

Lidhja me prioritetin dhe qëllimin prioritar të organit të administratës shtetërore: 
Avancimi i shkallës së b/g në nivelin e kërkuar 

Objektivi i programit: 
Të mundësojë kryerjen e plotë dhe në kohë të punës operative dhe funksionimin e Armatës 

NËNPROGRAMI 3.1: Funksionimi operacional i Armatës 

Aktivitet/Projekt 

Afati kohor për 
zbatimin 

Treguesi i suksesit 
Pikënisje 
 

Mjetet 
financiare 
 

Njësia organizative 
 
 

Pjesa e 
parë 

Pjesa e 
dytë 
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1. Hartimi i Propozimit të planit 
financiar për nevojat e Armatës për vitin 
2022. 

janar   
Përgatitja në kohë e 
Propozim planit 
financiar të Armatës 

SPPBP/ Urdhër i  
SHSHP të Armatës 

Buxheti i 
MM për 
vititn 2022 

SHP i Armatës 

2. Përgatitja e Projektbuxhetit të 
Armatës për vitin 2023. 

 
qershor/ 

gusht 

Përgatitja me kohë e 
Projektbuxhetit të 
Armatës për vitin 2023. 

SPPBP 
Buxheti i 
MM për 
vititn 2022 

SHP i Armatës 

3. Realizimi i inventarit të MMT, parave 
të gatshme, kërkesave dhe detyrimeve në 
Armatë për vitin 2022. 

 
nëntor/ 
dhjetor 

Përgatitja në kohë e 
Urdhrit dhe Planit për 
regjistrimin e MMT në 
Armatë për vitin 2022. 

Udhëzues për 
kontabilitetin 
material 

Buxheti i 
MM për 
vititn 2022 

SHP i Armatës 

4. Përgatitja e një buxheti ushtarak për 
një periudhë tre mujore. 

mars  

Përgatitja në kohë e 
buxhetit ushtarak për 
tre muaj për Armatën 
për vitin 2022 

Detyrim funksional 
Buxheti i 
MM për 
vititn 2022 

SHP i Armatës 

5. Njoftimi për shkallën e zbatimit të 
rekomandimeve pas raporteve 
përfundimtare nga SAB dhe MM dhe 
dorëzimi i raporteve tremujore. 

    

Prodhimi në kohë i 
njoftimeve për shkallën 
e realizimit të 
rekomandimeve 

ZJVFK/Rregullat për 
mënyrën e kryerjes së 
auditimit të 
brendshëm dhe 
mënyrën e raportimit 
të auditimit 

Buxheti i 
MM për 
vititn 2022 

SHP i Armatës 

6. Transformimi i Armatës sipas planit 
të transformimit. 

    Transformimi i kryer 

Vendimi i Presidentit 
të Shtetit D. nr. 06-
7/2 datë 
01.07.2019/Urdhri i 
SHSHP të Armatës D. 
nr.01-266/1 datë 
24.09.2019/ Plotësim i 
urdhrit të SHSHP të 
Armatës D. nr.25-33/2 
datë 
27.01.2020/Shtesë 
urdhrit të SHSHP të 
Armatës D. nr.25-33/4 
datë 01.06.2020. 

Buxheti i 
MM për 
vititn 2022 

SHP i Armatës 



38 

NËNPROGRAMI 3.2: Pjesëmarrja e Armatës në mbështetjen e institucioneve civile në situata krize 

Aktivitet/Projekt 

Afati kohor për 
zbatimin 

Treguesi i suksesit 
Pikënisje 
 

Mjetet 
financiare 
 
 

Njësia organizative 
 
 

Pjesa e 
parë 

Pjesa e 
dytë 

  

1. Pjesëmarrja e Armatës në 
mbështetjen e MPB dhe institucioneve civile 
për përballimin e krizës së migrantëve, gjatë 
fatkeqësive natyrore dhe përballjen me 
pandeminë COVID-19 dhe roje të sigurisë. 

    Mbështetja e ofruar 

Urdhri i Presidentit të 
Republikës/ 
Vendimi i Kuvendit/ 
Vendimi i qeverisë 

Buxheti i 
MM për 
vititn 2022 

SHP i Armatës 

NËNPROGRAMI 3.3: Aktivitete jo thelbësore 

Aktivitet/Projekt 

Afati kohor për 
zbatimin 

Treguesi i suksesit 
Pikënisje 
 

Mjetet 
financiare 
 

Njësia organizative 
 Pjesa e 

parë 
Pjesa e 
dytë 

  

1. Informacion mbi zbatimin e planit të 
projektit për konvertimin e aseteve jo 
thelbësore të MM dhe Armatës. 

 qershor 
Informacioni i dorëzuar 
në Qeveri 

Ligji i Mbrojtjes/PVP i 
Qeverisë për vitin 2022 

Buxheti i 
MM për 
vititn 2022 

Sekretari 
shtetëror/SP/ të gjithë 
sektorët në MM dhe 
 SHP i Armatës 

 

PROGRAMI 4: TRAJNIM 

Lidhja me prioritetin dhe synimin prioritar të Qeverisë: 
Avancimi i kapaciteteve dhe aftësive të mbrojtjes kombëtare në përputhje me Rishikimin Strategjik të Mbrojtjes 

Lidhja me prioritetin dhe qëllimin prioritar të organit të administratës shtetërore: 
Ndërtimi i një sistemi modern për trajnimin e personelit të mbrojtjes, sipas standardeve të NATO-s 

Objektivi i programit:  
Një Armatë e përgatitur dhe e qëndrueshme, me kapacitetet e nevojshme për realizimin e kompetencave kushtetuese dhe detyrimeve ndërkombëtare. 
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NËNPROGRAMI 4.1: Stërvitje (ekip aktiv dhe rezervë) 

Aktivitet/Projekt 

Afati kohor për 
zbatimin 

Treguesi i suksesit 
Pikënisje 
 

Mjetet 
financiare 
 

Njësia organizative 
 Pjesa e 

parë 
Pjesa e 
dytë 

  

1. Organizimi i trajnimeve profesionale 
dhe ndërkombëtare në fushën e 
marrëdhënieve me publikun në QRMP për 
personelin e MM dhe ShP të Armatës. 

    
Trajnimi/vlerësimi i 
kryer 

Plani i punës së 
QRMP për vitin 2022 

Buxheti i 
MM për 
vitin 
2022/Fonde
t nga tarifa e 
regjistrimit 
sipas 
Rregullores 

SKAMO/ QRMP 

2. Punësimi i një ekipi të mobiluar për 
trajnim nga PARC (МТТ). 

    Trajnimi/vlerësimi i 
kryer 

Plani i punës së 
QRMP për vitin 2022 

Buxheti i 
MM për 
vitin 2022/ 
Fondet nga 
kontributet 
në përputhje 
me 
Rregulloren 

SKAMO/QRMP 

3. Realizimi i kurseve dhe trajnimeve të 
specializuara, bazë, fillore, për përgatitjen 
profesionale ushtarake dhe përmirësimin e 
Armatës për vitin 2022. 

    

Marrja e njohurive, 
shkëmbimi i përvojave 
dhe marrja e stafit të 
trajnuar 

ACP-125F/Rregullat 
dhe Udhëzimet e 
menaxhimit të 
frekuencës/Rregullat 
dhe Udhëzimet për 
pajisjet radio të 
„Falcon III generation 
/Strategjia e 
mbrojtjes 
kibernetike/Plani dhe 
kalendari vjetor i 
trajnimit 

Buxheti i 
MM për 
vititn 2022 

SHP i Armatës 
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4. Seminar mbi standardizimin e NATO-
s. 

mars me nevojë Seminari i realizuar Sipas planit 
Buxheti i 
MM për 
vititn 2022 

SL 

5. Miratimi dhe zbatimi i një plani për 
stërvitjen fizike të personelit aktiv dhe 
ushtarak në detyrë në MM. 

janar dhjetor Plani i realizuar 

Rregullore për 
mënyrën e mbajtjes 
dhe kontrolli i aftësis 
fizike 

Buxheti i 
MM për 
vititn 2022 

Komisioni qendror i 
përgatitjes 
fizike/Këshilli i 
sporteve ushtarake 

6. Kontrolli i aftësisë fizike të 
personelit aktiv dhe ushtarak në detyrë në 
MM. 

janar dhjetor 
Vendim i MM-së dhe 
urdhër i ShShP-së për 
inspektim fizik 

Rregullore për 
mënyrën e mbajtjes 
dhe kontrolli i aftësis 
fizike 

Buxheti i 
MM për 
vititn 2022 

Komisioni qendror i 
përgatitjes fizike 

NËNPROGRAMI 4.2: Ushtrime (kombëtare dhe ndërkombëtare) 

Aktivitet/Projekt 

Afati kohor për 
zbatimin 

Treguesi i suksesit 
Pikënisje 
 Mjetet 

financiare 
Njësia organizative 

Pjesa e 
parë 

Pjesa e 
dytë 

  

1. Realizimi i Planit për aktivitete 
stërvitore, kombëtar dhe ndërkombëtar për 
vitin 2022.  

    
Ndërveprueshmëria me 
TTP të NATO-s 

Vendimet e 
Qeverisë/Plani Vjetor 
i ushtrimeve 

Buxheti i 
MM për 
vititn 2022 

SHP i Armatës /SBN 

2. Ushtrimi i menaxhimit të krizës 
CMX-2022. 

   Ushtrimi i realizuar 

Praktikimi i 
procedurave të 
menaxhimit të 
krizave me NATO-n 

Propozim 
Buxheti i 
MM për 
vititn 2022 

SBCU/SPP/ SHP i 
Armatës 

3. SEESIM 2022. 
2 

konferenca 
planifikimi 

Tre ngjarje: 
2 

Konferenca 
Planifikimi 

Konferenca të 
realizuara/ushtrim i 
realizuar 

Planifikoni aktivitete 
ushtrimore në kuadër 
të nismës SEDM 

Propozim 
Buxheti i 
MM për 
vititn 2022 

SBCU со QRM 

4. Stërvitja e shtabt të planifikimit 
bërthamor. 

 nëntor Ushtrimi i realizuar 

Praktikimi i 
procedurave të 
konsultimit në 
seksionin e 

Propozin 
Buxheti i 
MM për 
vititn 2022 

SPP 
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planifikimit 
bërthamor të NATO-s 

NËNPROGRAMI 4.3: Trajnimi i rekrutëve (shërbimi vullnetar ushtarak) 

Aktivitet/Projekt 
 
 

Afati kohor për 
zbatimin 

Treguesi i suksesit 
Pikënisje 
 

Mjetet 
financiare 
 

Njësia organizative 
 Pjesa e 

parë 
Pjesa e 
dytë 

  

1. Organizimi dhe zbatimi i procedurës 
për shërbimin vullnetar ushtarak në Armatë. 

shkurt/ 
qershor 

tetor 
Referimi i personave 
sipas Planit 

Ligji për mbrojtjen/Ligji 
për shërbimin në Armatë 
/Rregullorja për mënyrën e 
referimit të qytetarëve në 
shërbimin ushtarak 

Buxheti i 
MM për 
vititn 2022 

SBCU со QRM 

PROGRAMI 5: LOGJISTIKA 

Lidhja me prioritetin dhe synimin prioritar të Qeverisë: 
Avancimi i kapaciteteve dhe aftësive të mbrojtjes kombëtare në përputhje me Rishikimin Strategjik të Mbrojtjes 

Lidhja me prioritetin dhe qëllimin prioritar të organit të administratës shtetërore: 
Ndërtimi i një sistemi logjistik modern sipas strukturës së re të forcave 

Objektivi i programit: 
Rritja e kapaciteteve dhe aftësive logjistike të Armatës 

NËNPROGRAMI 5.1: Punimet logjistike operacionale, HTZ dhe PPZ 

Aktivitet/Projekt 

Afati kohor për 
zbatimin 

Treguesi i suksesit 
Pikënisje 
 

Mjetet 
financiare 
 

Njësia organizative 
 Pjesa e 

parë 
Pjesa e 
dytë 

  

1. Përditësimi i Konceptit për krijimin 
dhe vendosjen e një elementi mbështetës 
kombëtar (NEP). 

 nëntor 
Autorizuar dhe miratuar 
Konceptin për krijimin 
dhe vendosjen e NEP 

Objektivi i aftësisë 
Е 1501 

Buxheti i 
MM për 
vititn 2022 

SHP i Armatës 
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NËNPROGRAMI 5.2: Lëvizja dhe Transporti 
 

Aktivitet/Projekt 

Afati kohor për 
zbatimin 

Treguesi i suksesit 
Pikënisje 
 

Mjetet 
financiare 
 
 

Njësia organizative 
 Pjesa e 

parë 
Pjesa e 
dytë 

  

1. Anëtarësimi në MCCE (Movement 
Coordination Centre Europe). 

janar/ 
qershor 

 

Sigurimi i transportit 
strategjik për njësitë dhe 
pajisjet e deklaruara kur 
vendosen në misione 
jashtë vendit 

Objektivi i aftësisë 
Е 2201 

1.220.000,0
0 den. 
(Tarifa e 
anëtarësi
mit në 
MCCE në 
nivel 
vjetor) 

SHP i Armatës 

2. Rishikimi i “Udhëzimeve për 
përdorimin e mjeteve të Armatës”. 

janar/ 
qershor 

 
Miratimi i një "Udhëzim 
të ri për përdorimin e 
automjeteve të Armatës" 

Inkorporimi i 
përvojave të 
mëparshme në 
mënyrën e përdorimit 
të mjeteve motorike 
ushtarake 

50,000,00 
den. 

SHP i Armatës 

NËNPROGRAMI 5.3: Mbështetje mjekësore 

Aktivitet/Projekt 

Afati kohor për 
zbatimin 

Treguesi i suksesit Pikënisje 
 

Mjetet 
financiare 
 

Njësia organizative 
 Pjesa e 

parë 
Pjesa e 
dytë 

  

1. Zhvillimi i një koncepti të ri për 
mbështetjen mjekësore. 

   
Miratimi/nënshkrimi i 
konceptit 

Programi për 
vazhdimin e 
reformave 

Buxheti i 
MM për 
vititn 2022 

SHP i Armatës 

2. Ofrimi i materialeve, shërbimeve, 
kujdesit shëndetësor dhe veterinar. 

    Furnizimi i realizuar 
Plani i propozuar për 
prokurimin publik 

Buxheti i 
MM për 
vititn 2022 

SHP i Armatës /SL 
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NËNPROGRAMI 5.4: Furnizimi me materiale 

Aktivitet/Projekt 

Afati kohor për 
zbatimin 

Treguesi i suksesit 
Pikënisje 
 

Mjetet 
financiare 
 

Njësia organizative 
 Pjesa e 

parë 
Pjesa e 
dytë 

  

1. Zhvillimi i një Propozim - projekti për 
një sistem të ri të ushqyerjes për pjesëtarët e 
Armatës. 

qershor  
Ushqyerja e organizuar për 
pjesëtarët e Armatës në 
garnizonin e Shtipit 

Modelet e miratuara 
për divestim 

Buxheti i 
MM për 
vititn 2022 

SHP i Armatës 

2. Zhvillimi i një projekti dhe plani 
dinamik për një sistem të ri të shërbimeve 
katering. 

 tetor 
 
Plani i bërë 

Krijimi i sistemit të 
shërbimeve të 
hotelierisë dhe 
akomodimit 

Buxheti i 
MM për 
vititn 2022 

SHP i Armatës 

3. Miratimi i normativës për 
monitorimin e pajisjeve dhe materialeve 
harxhuese në Armatë. 

qershor  
Planifikimi dhe realizimi 
i standardizuar i blerjeve 

Ligji për punën dhe 
organizimin e 
organeve të 
administratës 
shtetërore 

Buxheti i 
MM për 
vititn 2022 

SHP i Armatës 

NËNPROGRAMI 5.5: Mbështetja e vendit nikoqir 

Aktivitet/Projekt 

Afati kohor për 
zbatimin 

Treguesi i suksesit 
Pikënisje 
 

Mjetet 
financiare 

Njësia organizative 
 Pjesa e 

parë 
Pjesa e 
dytë 

1. Miratimi i Konceptit për mbështetje 
nga shteti nikoqir nga ana e Qeverisë. 

janar  
Miratimi/nënshkrimi i 
konceptit 

Programi për 
vazhdimin e 
reformave 

Buxheti i 
MM për 
vititn 2022 

SHP i Armatës 

2. Përditësimi i Katalogut të 
kapaciteteve mbështetëse të vendit pritës. 

prill nëntor 
Katalogu i përditësuar i 
aftësive i dorëzuar 
autoriteteve të NATO-s 

Programi për 
vazhdimin e 
reformave 

Buxheti i 
MM për 
vititn 2022 

SHP i Armatës 
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PROGRAMI 6: PAJISJET DHE MODERNIZIMI 

Lidhja me prioritetin dhe synimin prioritar të Qeverisë: 
Arritja e ndërveprueshmërisë sipas standardeve të NATO-s 

Lidhja me prioritetin dhe qëllimin prioritar të organit të administratës shtetërore: 
Arritja e ndërveprueshmërisë në përputhje me standardet e NATO-s dhe kërkesat që dalin nga pjesëmarrja jonë në mbrojtjen kolektive, menaxhimin e krizave 
dhe sigurinë bashkëpunuese 

Objektivi i programit: 
Zhvillimi dhe mirëmbajtja e aftësive mbrojtëse të mbrojtjes të parapara me planin afatgjatë për zhvillimin e aftësive mbrojtëse të mbrojtjes 2019-2028 

NËNPROGRAMI 6.1: Armatime dhe pajisje ushtarake për forcat tokësore 

Aktivitet/Projekt 

Afati kohor për 
zbatimin 

Treguesi i suksesit 

Pikënisje 
 
 
 

Mjetet 
financiare 
 

Njësia organizative 
 Pjesa e 

parë 
Pjesa e 
dytë 

1. Prokurimi i pajisjeve mbrojtëse 
balistike (jelek dhe helmetë balistike). 

mars    PAMM 2020-2023 

Buxheti i 
MM për 
vititn 
2022 
50.000.00
0,00 den. 

SHP i Armatës 

2. Prokurimi i armëve të këmbësorisë 
(pushkë snajper 7.62 mm (SnP 7.62 mm) me 
kompjuter balistik dhe pistoletë gjysmë 
automatike 9 mm (PaPi 9 mm). 

mars  Blerjet e realizuara PAMM 2020-2023 

Buxheti i 
MM për 
vititn 
202249.20
0.000 den. 

SHP i Armatës 

3. Prokurimi i municionit për armatimin 
e këmbësorisë (për SnP, 7.62 mm dhe për 
PaPi 9 mm). 

mars  Blerjet e realizuara PAMM 2020-2023 

Buxheti i 
MM për 
vititn 
2022 

SHP i Armatës 



45 

3.600.000,
00 den. 

4. Prokurimi i mjeteve të blinduara të 
lehta (LOW) me rrota për LPBG (JTTV & 
STRYKER). 

qershor 
korrik/ 
dhjetor 

Blerjet e realizuara PAMM 2020-2023 

Buxheti i 
MM për 
vititn 
2022.Nac.: 
1.845.000.0
00,00 den. 

EIP për blerjen e LOW 
në rrota 
 

5. Blerja e JTAC komplet i kombinuar i 
kontrollit të zjarrit. 

mars  Blerjet e realizuara PAMM 2020-2023 

Nac.: 
30.000.00
0,00 
den./dona
cion nga 
Qeveria e 
SHBA/FM
F  

SHP i Armatës 

6. Prokurimi i municionit për 
armatosjen e mjeteve të blinduara të lehta 
me rrota. 

qershor  Blerjet e realizuara PAMM 2020-2023 
Nacionale: 
49.200.000,
00 den. 

SHP i Armatës 

7. Prokurimi i pajisjeve të artilerisë, 
Howitzer 105 mm. 

 shtator Blerjet e realizuara PAMM 2020-2023 
123.000.00
0 den. 

IPT për Howitzer 
 105мм  

8. Prokurimi i fondeve individuale për 
MABK. 

 gusht Blerjet e realizuara PAMM 2020-2023 
55.000.000,
00 den. 

SHP i Armatës 

9. Prokurimi i pajisjeve dhe sistemeve 
për MABK. 

maj  Blerjet e realizuara PAMM 2020-2023 
Programi 
333/donaci
on SHBA 

SHP i Armatës 

NËNPROGRAMI 6.2: Armatime dhe pajisje ushtarake për aviacionin ushtarak 

Aktivitet/Projekt 

Afati kohor për 
zbatimin 

Treguesi i suksesit 
Pikënisje 
 

Mjetet 
financiare 
 

Njësia organizative 
 Pjesa e 

parë 
Pjesa e 
dytë 

  



46 

1. Prokurimi i paketës së sigurisë për 
helikopterët Mi-8/17. 

mars  

Nënshkrimi i 
marrëveshjes për 
riparimin e 
helikopterëve 

PAMM 2020-2023 
12.300.000,
00 den. 

SHP i Armatës (me 
marrëveshje  R. Çeke) 

2. Remont i përgjithshëm dhe zgjatje e 
jetës së 2 (dy) helikopterëve Mi-8MT. 

 qershor 
Nënshkrimi i një 
kontrate dy-vjeçare 

PAMM 2020-2023 

184.500.00
0,00 ден. 
(2021)/ 
184.500.00
0 den. 

SHP i Armatës 

3. Prokurimi i një sistemi të mbrojtjes 
ajrore për lartësi shumë të ulëta. 

 shtator 
Nënshkrimi i 
Marrëveshjes së Blerjes 

PAMM 2020-2023 
62.000.000
,00 den. 

SHP i Armatës / IPT 
për sistemin e 
mbrojtjes ajrore për 
lartësi shumë të ulëta 

NËNPROGRAMI 6.3: Formimi dhe mirëmbajtja e rezervave ushtarako-materiale me municion dhe mjete mina-shpërthyese 

Aktivitet/Projekt 

Afati kohor për 
zbatimin 

Treguesi i suksesit 
Pikënisje 
 

Mjetet 
financiare 
 

Njësia organizative 
 Pjesa e 

parë 
Pjesa e 
dytë 

  

1. Përditësimi i Rregullores për llojin 
dhe vëllimin e rezervave materiale për 
sigurinë materiale në Armatë. 

qershor  
Rregullorja e 
përditësuar 

Urdhri i SHSHP  
Buxheti i 
MM për 
vititn 2022 

SHP i Armatës 

NËNPROGRAMI 6.4: Pajisje mjekësore 

Aktivitet/Projekt 

Afati kohor për 
zbatimin 

Treguesi i suksesit 
Pikënisje 
 Mjetet 

financiare 
Njësia organizative 

Pjesa e 
parë 

Pjesa e 
dytë 

  

Asnjë aktivitet nuk është planifikuar në vitin 
2022. 

      

NËNPROGRAMI 6.5: Pajisje për nevoja logjistike 
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Aktivitet/Projekt 

Afati kohor për 
zbatimin 

Treguesi i suksesit 
Pikënisje 
 

Mjetet 
financiare 
 

Njësia organizative 
Pjesa e 
parë 

Pjesa e 
dytë 

  

1. Prokurimi i pajisjeve logjistike për 
forcat e deklaruara. 

 korrik  
Urdhri i SHSHP të 
Armatës 

51.350.532,
00 den. 

SHP i Armatës 

2. Mobilimi i objekteve të mirëmbajtjes. maj  
Lidhja e kontratave me 
operatorët ekonomik 

Urdhri i SHSHP të 
Armatës 

12.000.000,
00 den. 

SHP i Armatës 

NËNPROGRAMI 6.6: Pajisjet e informacionit dhe komunikimit për MM-në dhe Armatën 

Aktivitet/Projekt 
Afati kohor për zbatimin Treguesi i suksesit 

Pikënisje 
 

Mjetet 
financiare 
 

Njësia organizative 
 

Pjesa e parë 
Pjesa e 
dytë 

  

1. Modernizimi dhe përmirësimi i 
sistemit optik të komunikimit dixhital 
(modernizimi i qendrave të të dhënave, 
bërthama e rrjetit dhe mbrojtja). 

 dhjetor Një sistem funksional 

Strategjia për SGJKI 
në mbrojtje/ 
Strategjia e Mbrojtjes 
Kibernetike 

Buxheti i 
MM për 
vititn 
2022/Fond
et 
ndërkomb
ëtare 

Sektori К-4/ SHP i 
Armatës 

2. Modernizimi i sistemeve operative 
për pajisjet aktive, serverët dhe përdoruesit e 
fundit. 

    
Licencimi i Softuerit 
Operativ dhe 
përdorues 

Strategjia për SGJKI 
në mbrojtje / 
Strategjia e Mbrojtjes 
Kibernetike 

Buxheti i 
MM për 
vititn 2022 

Sektori К-4/ SHP i 
Armatës 

3. Përmirësimi i Sistemit Informativ 
Gjeografik Global me nënsisteme. 

mars  
Hartimi i 
infrastrukturës kritike 

Strategjia për SGJKI 
në mbrojtje 

Buxheti i 
MM për 
vititn 2022 

Sektori К-4 
bashkëpunon me të 
gjithë sektorët në МM/ 
SHP i Armatës 

4. Zhvillimi i softuerit për llogaritjen e 
pagave. 

maj  
Zgjidhje e zhvilluar dhe 
zbatuar 

Strategjia për SGJKI 
në mbrojtje 

Buxheti i 
MM për 
vititn 2022 

Sektori К-4/SF 
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5. Prokurimi i pajisjeve të serverit, 
rrjetit dhe përdoruesve. 

    

Vazhdimësia e 
shërbimeve të rrjetit 
dhe mbrojtja e 
aplikacioneve dhe 
bazave të të dhënave 
kritike 

Strategjia për SGJKI 
në mbrojtje 

Buxheti i 
MM për 
vititn 2022 

Sektori К-4/ 
bashkëpunon me /SL/ 
SHP i Armatës 

6. Zhvillimi i një Sistemi Informativ për 
menaxhimin e burimeve njerëzore. 

mars dhjetor 

Sistemi i zhvilluar për 
të dhënat personale 
sipas rregulloreve 
ligjore 
 

Strategjia për SGJKI 
në mbrojtje/ 
Strategjia e burimeve 
njerëzore 

Buxheti i 
MM për 
vititn 2022 

Sektori К-4/SBNJ/ SHP 
i Armatës 

7. Themelimi i sistemit help desk.  dhjetor Sistemi i vendosur 
Strategjia e burimeve 
njerëzore 

Buxheti i 
MM për 
vititn 2022 

Sektori К-4 

8. Anëtarësimi në portalin kombëtar të 
ndërveprueshmërisë. 

 dhjetor Lidhja e realizuar 

Një plan për 
përmirësimin e 
ndërveprimit të SKI-
së ndërmjet mbrojtjes 
dhe institucioneve të 
tjera 

Buxheti i 
MM për 
vititn 2022 

Sektori К-4/ 
bashkëpunon me të 
gjithë sektorët në МM/ 
SHP i Armatës 

9. Zhvillimi i një Sistemi Informativ për 
menaxhimin e dokumenteve dhe arkivave 
dixhitale DMS 

 dhjetor 

Një sistem i zhvilluar i 
menaxhimit të 
dokumenteve dhe 
arkivit elektronik 
 (Faza I) 

Strategjia për SGJKI 
në mbrojtje/Ligji për 
veprimtarinë 
arkivore 

Buxheti i 
MM për 
vititn 2022 

Sektori К-4/ 
bashkëpunon me të 
gjithë sektorët në МM/ 
SHP i Armatës 

10. Ndërtimi i infrastrukturës për 
mbështetjen e komunikimeve pa tela 
Ethernet (WiFi) në PU Krivollak dhe QT 
Pepelishte. 

prill dhjetor 

Modernizimi i 
mbështetjes së 
komunikimit dhe 
informacionit 

PAGJZHAM 
Buxheti i 
MM për 
vititn 2022 

SHP i Armatës 

NËNPROGRAMI 6.7: Punë kërkimore shkencore 

Aktivitet/Projekt 
Afati kohor për 
zbatimin 

Treguesi i suksesit 
Pikënisje 
 

Mjetet 
financiare 

Njësia organizative 
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Pjesa e 
parë 

Pjesa e 
dytë 

  

1. Projektet: 
RADLI – Mësimi në distancë 
- Qasja rajonale për forcimin e kapaciteteve 
të ADL Projekti NICS (Next generation 
incident command system; (vazhdon 2023) 

- .INTERREG IPA Cross Border project 
“Modern Tools for wildfires’ and Floods’ Risk 
punctual forecast and monitoring and 
innovative techniques for citizens’ safeguard 
awareness and preparedness” (PREVEN-T); 
(vazhdon 2023) 

- NOTIONES (Interacting network of 
intelligence and security practitioners with 
industry and academia actors) H2020 – 
101021853; 

- RESISTANT (Training and Knowledge 
Sharing Platform For First Responders and 
Educational Tools for students’ and citizens’ 
awareness and preparedness against Natural 
and Manmade Disasters and Risks); 

- European network of Cybersecurity 
centres and competence Hub for innovation 
and Operations (ECHO); 

- Projekti Erasmus PREDICT – Disaster 
Prevention CT (Informacion i Teknologjisë 
kompjuterike); 

- - Projekti Erasmus "Integrimi i të 
mësuarit dixhital në programet arsimore" 

 - „Integrating Digital Learning 
Competencies into the Education 
Curriculum“; 
- Projekti Erasmus +„Future Classrooms' 

Leadership“ 

janar dhjetor Projektet e realizuara 
Projektet 
ndërkombëtare 

 

Nor.Xheferso
n Institut/ 
NATO 
SPS/EY/ 
Cross 
Border/RACV
IAC 

АU 
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- Projekti brenda RACVIAC -  
- RACVIAC – “Strenghtening SEE 

resilience cyber defence against hybrid 
threats” (project tre vjecar). 

 

PROGRAMI 7: OBJEKTET DHE INFRASTRUKTURA 

Lidhja me prioritetin dhe synimin prioritar të Qeverisë: 
Avancimi i kapaciteteve dhe aftësive të mbrojtjes kombëtare në përputhje me Rishikimin Strategjik të Mbrojtjes 

Lidhja me prioritetin dhe qëllimin prioritar të organit të administratës shtetërore: 
Rivitalizimi dhe konsolidimi funksional i vendndodhjeve optimale të komplekseve mbrojtëse, objekteve, instalimeve dhe infrastrukturës 

Objektivi i programit: 
Përmirësimi i gjendjes së objekteve dhe infrastrukturës në mbështetje të realizimit të detyrave dhe objektivave të mbrojtjes 

NËNPROGRAMI 7.1: Mirëmbajtja e objekteve dhe infrastrukturës 

Aktivitet/Projekt 

Afati kohor për 
zbatimin 

Treguesi i suksesit Pikënisje 
 

Mjetet 
financiare 
 

Njësia organizative 
 Pjesa e 

parë 
Pjesa e 
dytë 

  

1. Mirëmbajtja aktuale e funksionalitetit 
të objekteve, infrastrukturës, sistemeve dhe 
instalimeve të përdorura nga MM dhe 
objekteve dhe infrastrukturës në kazermën e 
Armatës. 

    
Mirëmbajtja e zbatuar 
e objektit 
 

Ligji i 
Ndërtimit/PAGJZHAM 
2019-2028 
 

Buxheti i 
MM për 
vititn 2022 

SP/Të gjithë sektorët 
në МM/ SHP i 
Armatës 

2. Regjistrimi i pasurive të paluajtshme 
në dispozicion të MM-së (regjistrimi i pasurisë 
në AKN dhe regjistrimi i të drejtave të 
frutgëzimit të MM-së). 

    
Mbarimi i mbajtjes së 
shënimeve 
 

Ligji për shfrytëzimin 
dhe disponimin me 
pasurinë e organeve 
shtetërore 

Buxheti i 
MM për 
vititn 2022 

SP/SF/SHP i Armatës 

3. Analiza e komplekseve të mbrojtjes, 
objekteve mbrojtëse, instalimeve dhe 
infrastrukturës së MM dhe të Armatës. 

    SOP 2018  
Buxheti i 
MM për 
vititn 2022 

SP/SHP i Armatës 
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NËNPROGRAMI 7.2: Ndërtimi dhe rindërtimi i objekteve dhe infrastrukturës 

Aktivitet/Projekt 
Afati kohor për zbatimin Treguesi i suksesit 

Pikënisje 
 

Mjetet 
financiare 
 

Njësia organizative 
 

Pjesa e parë 
Pjesa e 
dytë 

  

/       

NËNPROGRAMI 7.3: Realizimi i detyrave në fushën e hotelierisë dhe shërbimeve 

Aktivitet/Projekt 

Afati kohor për 
zbatimin 

Treguesi i suksesit 
Pikënisje 
 

Mjetet 
financiare 
 

Njësia organizative 
 Pjesa e 

parë 
Pjesa e 
dytë 

  

1. Ofrimi i shërbimeve katering dhe 
kapacitetet e MM-së. 

    Lehtesirat e ofruara 

Në zbatim të 
Vendimit të 
Ministrit të 
Mbrojtjes/Sekretarit 
të Shtetëror 

Buxheti i 
MM për 
vititn 2022 

SSHTPAM 

PROGRAMI 8: OPERACIONET PAQËRUAJTËSE DHE HUMANITARE 

Lidhja me prioritetin dhe synimin prioritar të Qeverisë: 
Pjesëmarrja aktive në luftën ndërkombëtare kundër kërcënimeve dhe rreziqeve moderne të sigurisë 

Lidhja me prioritetin dhe qëllimin prioritar të organit të administratës shtetërore: 
Rritja e aftësive dhe kapaciteteve të Armatës së Republikës së Maqedonisë së Veriut për të marrë pjesë në misionet ndërkombëtare dhe paqeruajtëse të 
udhëhequra nga NATO, BE dhe OKB 

Objektivi i programit: 
Kontributi në misionet ndërkombëtare që synojnë ruajtjen e paqes dhe sigurisë dhe mbështetjen e interesave të sigurisë kombëtare 
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NËNPROGRAMI 8.1: Kontributi në operacionet dhe misionet e udhëhequra nga NATO 

Aktivitet/Projekt 

Afati kohor për 
zbatimin 

Treguesi i suksesit 
Pikënisje 
 

Mjetet 
financiare 
 

Njësia organizative 
 Pjesa e 

parë 
Pjesa e 
dytë 

  

1. Zbatimi i procedurave për përzgjedhjen 
dhe referimin e personelit në misione dhe 
operacione. 

    
Procedurat e 
realizuara të 
përzgjedhjes 

Ligji i 
Mbrojtjes/Ligji i 
Shërbimit në 
Armatë 

Buxheti i 
MM për 
vititn 2022 

SBNJ/SBN/ SHP i 
Armatës 

2. Koordinimi dhe orientimi politik në 
përcaktimin e nivelit të ambicieve për 
kontributin/pjesëmarrjen e pjesëtarëve të 
Armatës në operacionet dhe misionet e 
drejtuara nga NATO. 

    Vendimet e marra 

Ligji i 
Mbrojtjes/Ligji i 
Shërbimit në 
Armatë 

Buxheti i 
MM për 
vititn 2022 

SPP/ SHP i Armatës 

3. Pjesëmarrja e pjesëtarëve të Armatës në 
një operacion paqësor në KFOR-in e Kosovës. 

janar dhjetor 

Vendimi i marrë, 
përgatitjet dhe 
vendosja e 
kapaciteteve 

Vendimi i vendosjes 
Buxheti i 
MM për 
vititn 2022 

SPP/SPJ/ SHP i 
Armatës 

4. Pjesëmarrja në nismën e NATO-s për një 
prani të zgjeruar në kufijtë lindorë të NATO-s në 
Letoni (Enhanced Forward Presence). 

qershor dhjetor 

Vendimi i marrë, 
përgatitjet dhe 
vendosja e 
kapaciteteve 

Vendimi i vendosjes 
Buxheti i 
MM për 
vititn 2022 

SPP/SPJ/ SHP i 
Armatës 

5. Pjesëmarrja e pjesëtarëve të Armatës në 
Misionin e NATO-s në Irak. 

dhjetor 
2021 

qershor 

Vendimi i marrë, 
përgatitjet dhe 
vendosja e 
kapaciteteve 

Vendimi i vendosjes 
Buxheti i 
MM për 
vititn 2022 

SPP/SPJ/ SHP i 
Armatës 

NËNPROGRAMI 8.2: Kontributi në operacionet dhe misionet e udhëhequra nga BE-ja 

Aktivitet/Projekt 

Afati kohor për 
zbatimin 

Treguesi i suksesit Pikënisje 
 Mjetet 

financiare 
Njësia organizative 
 Pjesa e 

parë 
Pjesa e 
dytë 
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1. Zbatimi i procedurave për përzgjedhjen 
dhe referimin e personelit në misione dhe 
operacione 

    
Procedurat e 
realizuara të 
përzgjedhjes 

Ligji i 
Mbrojtjes/Ligji i 
Shërbimit në 
Armatë 

Buxheti i 
MM për 
vititn 2022 

SBNJ/SBN/ SHP i 
Armatës 

2. Koordinimi dhe orientimi politik në 
përcaktimin e nivelit të ambicieve për 
kontributin/pjesëmarrjen e pjesëtarëve të 
Armatës në operacionet dhe misionet e 
udhëhequra nga BE-ja. 

    Vendimet e marra 

Ligji i 
Mbrojtjes/Ligji i 
Shërbimit në 
Armatë 

Buxheti i 
MM për 
vititn 2022 

SPP/ SHP i Armatës 

3. Pjesëmarrja e pjesëtarëve të Armatës në 
një operacion paqeje në B dhe H, EUFOR, 
ALTEA. 

janar dhjetor 

Vendimi i 
marrë/përgatitjet dhe 
vendosja e 
kapaciteteve 

Vendimi i vendosjes 
Buxheti 
për vititn 
2022. 

SPP/SPJ/ SHP i 
Armatës 

4. Pjesëmarrja e pjesëtarëve të Armatës së 
Republikës në një operacion paqeje në EUTM -
CAR Republika e Afrikës Qendrore 

janar dhjetor 

Vendimi i 
marrë/përgatitjet dhe 
vendosja e 
kapaciteteve 

Vendimi i vendosjes 
Buxheti 
për vititn 
2022 

SPP/SPJ/ SHP i 
Armatës 

NËNPROGRAMI 8.3: Kontributi në operacionet dhe misionet e udhëhequra nga OKB-ja 

Aktivitet/Projekt 

Afati kohor për 
zbatimin 

Treguesi i suksesit Pikënisje 
 

Mjetet 
financiare 
 

Njësia organizative 
 Pjesa e 

parë 
Pjesa e 
dytë 

  

1. Zbatimi i procedurave për përzgjedhjen 
dhe referimin e personelit në misione dhe 
operacione. 

    
Procedurat e 
realizuara të 
përzgjedhjes 

Ligji i 
Mbrojtjes/Ligji i 
Shërbimit të 
Armatës 

Buxheti 
për vititn 
2022  

SBNJ/SBN/ SHP i 
Armatës 

2. Koordinimi dhe orientimi politik në 
përcaktimin e nivelit të ambicieve për 
kontributin/pjesëmarrjen e Armatës në 
operacionet dhe misionet e udhëhequra nga 
OKB. 

    Vendimet e marra 

Ligji i 
Mbrojtjes/Ligji i 
Shërbimit të 
Armatës 

Buxheti i 
MM për 
vititn 2022 

SPP/ SHP i Armatës 
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       3.    Pjesëmarrja e Armatës në operacion: 
- "UNIFIL" në Liban, në Nagura 
(me staf); 
- "UNIFIL" në Liban, në Shama 
(me staf të kontingjentit italian të dislokuar në 
“Sektori Perëndim”). 

janar dhjetor 

Vendimi i marrë dhe 
përgatitjet në kohë, 
vendosja e 
kapaciteteve 

Vendimi i vendosjes 
Buxheti i 
MM për 
vititn 2022 

SPP/SPJ/ SHP i 
Armatës 

NËNPROGRAMI 8.4: Kontributi në operacione dhe misione të tjera 

Aktivitet/Projekt 

Afati kohor për 
zbatimin 

Treguesi i suksesit Pikënisje 
Mjetet 
financiare 
 
 
 

Njësia organizative 
 
 

Pjesa e 
parë 

Pjesa e 
dytë 

  

1. Koordinimi dhe orientimi politik në 
përcaktimin e nivelit të ambicjes për 
kontributin/pjesëmarrjen e pjesëtarëve të 
Armatës/MM në operacione dhe misione të 
tjera. 

    Vendimet e marra 

Ligji i 
Mbrojtjes/Ligji i 
Shërbimit në 
Armatë 

Buxheti i 
MM për 
vitin 2022 

SPP// SHP i Armatës 

 
Punuar nga: Biljana Kostadinovska                                                                                                                                                                 SEKRETARI  SHTETËROR 
Kontrolluar nga: Keti  Risteska                                                                                                                                                                                   Dragan Nikoliq 
Miratuar nga: Kol. Goran Ilioski 
                                                                         


